Уголовное дело №

УИД 24RS0№-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 07 марта 2025 года

Ачинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Романовой Ю.Б.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Струченко Н.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Зыряновой Т.В., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО3,

её защитника – адвоката Абиловой Т.Б., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4 судимости не имеющего, содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавшегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2 ранее не судимого, содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в ранее не судимой, содержавшейся под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в составе организованной группы организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а ФИО2 и ФИО3 совершили в составе организованной группы проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Преступление совершено в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 3.1, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 16, 17, 22, 24 ст. 4 Федерального закона «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ (далее – Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ):

- азартная игра основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- ставка – денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, передаваемых организатору азартных игр в соответствии с пунктом 3.1 настоящей статьи) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры;

- выигрыш – денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

- деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

- игорная зона – часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом;

- разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне – выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений;

- участник азартной игры – физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, принимающее участие в азартной игре и заключающее основанное на риске соглашение о выигрыше с организатором азартной игры или другим участником азартной игры;

- игорное заведение – здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг);

- казино – игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых столов или игровых столов и иного предусмотренного настоящим Федеральным законом игрового оборудования;

- игровое оборудование – устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр;

- игровой стол – игровое оборудование, которое представляет собой место с одним или несколькими игровыми полями и при помощи которого организатор азартных игр проводит азартные игры между их участниками либо выступает в качестве их участника через своих работников;

- зона обслуживания участников азартных игр – часть игорного заведения, в которой установлены игровое оборудование, кассы игорного заведения, тотализатора, букмекерской конторы, а также иное используемое участниками азартных игр оборудование;

- сопутствующие азартным играм услуги – гостиничные услуги, услуги общественного питания, услуги в сфере зрелищно-развлекательных мероприятий, услуги по распространению (реализации, выдаче) лотерейных билетов, лотерейных квитанций, электронных лотерейных билетов, приему лотерейных ставок среди участников лотереи, выплате, передаче или предоставлению выигрышей участникам международных лотерей, которые проводятся на основании международных договоров Российской Федерации, и всероссийских государственных лотерей;

В соответствии с ч. 4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В соответствии ч. 1 ст. 6, ч. 1 и ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

В соответствии ч.ч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, на территории Российской Федерации создается пять игорных зон. На территории одного субъекта Российской Федерации может быть создано не более одной игорной зоны. В случае если игорная зона включает в себя части территорий нескольких субъектов Российской Федерации, на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации не могут быть созданы другие игорные зоны. Игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о создании, ликвидации и изменении границ игорных зон», на территории 

<

адрес> игорная зона не создана.

Таким образом, в силу вышеназванных положений закона, деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> запрещена и является незаконной.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные дата, время и место предварительным следствием не установлены, у ФИО1, достоверно осведомленного о том, что 

<

адрес> не входит в перечень игорных зон, указанных в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, в связи с чем, организация и проведение азартных игр на территории 

<

адрес> запрещены, и такая деятельность является незаконной, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгод материального характера путем получения систематического денежного вознаграждения, возник умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой под его непосредственным руководством.

При этом, ФИО1, реализуя свой умысел, рассчитывая на продолжение противоправной деятельности в течение неопределенно длительного периода времени, по мере финансовой возможности, решил создать устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения указанного преступления, а также разработал план его совершения, который включал в себя следующие основные этапы: 

- поиск и привлечение соучастников преступления, распределение между ними ролей, в том числе, по администрированию игорного заведения, непосредственному проведению азартной игры;

- поиск и аренда помещения на территории 

<

адрес> края для размещения игрового оборудования и проведения в нем незаконной игорной деятельности;

- приобретение и установка игрового оборудования, позволяющего проводить азартную игру – покер с материальным выигрышем, который определяется случайным образом;

- привлечение лиц, не осведомленных о противоправных намерениях соучастников, в том числе, собственников помещений, в которых планировалось незаконное проведение азартной игры;

- совершение всех необходимых действий, обеспечивающих бесперебойное функционирование подконтрольного игрового оборудования в месте проведения азартных игр, в том числе, организация материально-технического обеспечения игорного заведения; 

- снабжение посетителей незаконного игорного заведения напитками и пищей, их обслуживание;

- распределение извлеченного в результате преступной деятельности дохода между участниками организованной группы в виде денежных средств.

В состав организованной группы в соответствии с противоправным планом ФИО1 должны были войти ранее знакомые ему лица, в том числе, состоящие с ним в приятельских отношениях, что позволит наладить между ними устойчивые связи, обеспечить сплоченность и согласованность их действий для решения общих задач, установить четкое распределение функций при реализации совместного противоправного умысла, в том числе, с учетом специализации отдельных участников в выполнении конкретных действий при совершении преступления, а также обеспечит совместное участие в совершении преступления, соблюдение ими необходимых мер конспирации при совершении преступления.

При этом ФИО1 в организованной группе отвел себе роль руководителя.

Согласно противоправному плану ФИО1, на территории 

<

адрес> края планировалось создать игорное заведение, в котором будут проводиться азартные игры (карточные игры) в покер в различных формах, по правилам игры в покер в виде «холдем», при проведении которых дилер (крупье) определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карт карты себе и участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры. 

Согласно противоправному плану ФИО1, в качестве игрового оборудования для проведения азартных игр в покер должно было использоваться игровое оборудование в виде игровых столов, игральных карт и фишек. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, согласно разработанному плану, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте в 

<

адрес> края приобрел игровое оборудование – а именно, приобрел игральные фишки и карты, а также подыскал зеленое сукно с нанесенной разметкой для указанной игры в покер, которое вместе с подысканной столешницей передал ФИО5, который, будучи не осведомленным о противоправных намерениях ФИО1, по заказу последнего изготовил из них столешницу для использования в качестве игрового стола. 

После указанного, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 приискал помещение, принадлежащее ФИО6, в котором располагалась автомойка «На кирпичном», для размещения в нем игорного заведения, организации и проведения в нем азартных игр в покер, по адресу: 

<

адрес>А, разместив в нем указанное игровое оборудование. При этом ФИО6 не был осведомлен о противоправных намерениях ФИО1 использовать указанное помещение для организации и проведения азартной карточной игры в покер.

После чего, реализуя свой умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, достоверно зная, что данное помещение находится за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, из корыстной заинтересованности, желая извлечь выгоду материального характера в свою пользу, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, находясь в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>А, лично организовал и непосредственно проводил азартные игры с использованием игрового оборудования - игрового стола, игральных карт и фишек вне игровой зоны, в частности, заключал с лицами, желающими принять участие в азартной игре (игроками), основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего проводил азартную игру в покер, а именно, раздавал игральные карты игрокам, следил за соблюдением правил азартной игры, в зависимости от вида игры, принимал ставки от игроков, и предоставлял тем самым доступ к игре, обменивал денежные средства, полученные от игроков и предназначенные для ставок, на игральные фишки, номинал которых соответствовал номиналу денежных средств. После того, как игрокам выпадали различные комбинации игральных карт, выделялись игроки, у которых выпадали выигрышные комбинации карт, то есть они выигрывали, и могли обменять игральные фишки на денежные средства, другие же игроки проигрывали поставленные денежные средства, то есть выигрыш определялся случайным образом. Кроме того, ФИО1 осуществлял решение организационных и хозяйственных вопросов заведения, вел учет получаемого денежного вознаграждения, обеспечивал выдачу игральных фишек игрокам за денежные средства, обеспечивал выдачу денежных средств – выигрыша игрокам, приобретал для игорного заведения алкогольную и иную продукцию, доставлял ее в игорное заведение.

Согласно противоправному плану ФИО1, на территории 

<

адрес> края планировалось развить ранее незаконно созданное по адресу: 

<

адрес>А, игорное заведение, за счет подыскания иного помещения, освобожденного от какой-либо посторонней деятельности, с целью привлечения большего количества игроков, в котором будут продолжать проводиться азартные игры (карточные игры) в покер в различных формах, по правилам игры в покер в виде «холдем», при проведении которых дилер (крупье) определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карт карты себе и участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры. 

Продолжая свои действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные дата, время и место предварительным следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, приступил к подысканию членов организованной группы для незаконного проведения азартных игр, и обратился к ранее знакомому ФИО2, посвятив его в свой противоправный план и предложил совместно с ним совершать преступление – проведение азартных игр в покер с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последнему материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности, а именно, предложил ФИО2 под его (ФИО1) руководством, проводить азартные игры в покер, с использованием размещенного в помещении игрового оборудования. В частности, ФИО2 должен был раздавать игральные карты игрокам, принимать ставки от игроков, проводить азартную игру в покер, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, и предоставлять тем самым доступ к игре, приобретать для игорного заведения напитки и иную продукцию, доставлять ее в игорное заведение, а также, при необходимости, осуществлять подвоз гостей к игорному заведению и их развоз после завершения азартной игры. 

За совершенные действия ФИО2 должен был получать денежное вознаграждение в неопределенной сумме из суммы общего полученного дохода от незаконной игорной деятельности, которое ему будет выдавать ФИО1

ФИО1, как руководитель организованной группы, довел до ФИО2 ее структуру, определил ему роль и довел до сведения свою руководящую роль, а также режим рабочего времени, условия работы, с чем ФИО2 согласился. При этом указанные лица осознавали, что действия каждого участника организованной преступной группы являются необходимым условием достижения общей преступной цели, а именно извлечения постоянной незаконной материальной выгоды в виде денежных средств от незаконного проведения азартных игр и руководствовались общим корыстным умыслом, направленным на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой.

При указанных обстоятельствах, в указанный период времени, у ФИО2, достоверно знающего, что организация и проведение азартных игр на территории 

<

адрес> запрещены, поскольку указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, и такая деятельность является незаконной, из корыстных побуждений, желания извлечь выгоду материального характера в свою пользу, возник умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, в связи с чем, с предложением ФИО1 он согласился, вступив тем самым в состав организованной группы, под руководством ФИО1 и в совместный сговор на участие в незаконном проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Тем самым, ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный сговор, договорились совместно и согласованно осуществлять деятельность по незаконному проведению азартных игр на территории 

<

адрес> края, а также распределять между собой полученную прибыль. 

При этом ФИО1 и ФИО2 создали организованную группу для совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории 

<

адрес> края. 

ФИО1 отвел себе роль организатора, а именно должен был осуществлять общее руководство деятельностью игорного заведения, контролировать деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, осуществлять руководство и контроль за осуществлением стабильной деятельности игорного заведения с целью достижения максимальной прибыли, осуществлять общее руководство участниками организованной группы, что выражалось в формировании структуры организованной группы и поиска ее новых участников, включающей систему распределения между ними денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, принимать решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности участников организованной группы, планировать общую преступную деятельность, направленную на незаконные организацию и проведение азартных игр, давать участникам организованной группы указания, распределять роли между ними, контролировать исполнение ими данных им поручений, разрабатывать меры конспирации и защиты от разоблачения, обеспечивать поиск и приглашение на игры игроков для игорного заведения, получать денежные средства от преступной деятельности, обменивать денежные средства, полученные от игроков, на игральные фишки на сумму, эквивалентную номиналу денежных средств, руководить взаиморасчетами между участниками организованной группы, принимать решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорного заведения, в частности, связанных с приобретением игрового оборудования, арендой, обеспечением бесперебойного режима этой незаконной деятельности.

ФИО2, являясь участником организованной группы, подчиняясь ФИО1 и выполняя его указания, в соответствии с отведенной ему ролью, должен был проводить азартные игры в покер, с использованием размещенного в помещении игрового оборудования, раздавать игральные карты игрокам, принимать ставки от игроков, проводить азартную игру в покер, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, и предоставлять тем самым доступ к игре, а также приобретать для игорного заведения напитки и продукты, доставлять их в игорное заведение, а также при необходимости, осуществлять подвоз гостей к игорному заведению и их развоз после завершения азартной игры.

В основу деятельности их организованной группы положены следующие принципы:

- устойчивость, то есть организованная группа, характеризующаяся постоянством состава её членов, заранее объединившихся в целях совершения одного или нескольких преступлений, осуществлением преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, при соблюдении главенства руководителя группы, наличием сложившихся среди ее участников устойчивых связей и взаимодействия, которые достигнуты в ходе совершения преступления; 

- конспирация, то есть деятельность организованной группы предполагала наличие системы допуска к незаконно организованным и проводимым азартным играм «доверенных» игроков, системы оповещения о времени и месте проведения азартных игр, стоимости оплаты и возможности вступить в процесс азартных игр, исключающая разглашение информации о незаконной игорной деятельности; игорное заведение было обеспечено отсутствием возможности визуального наблюдения происходящего в помещении, входная дверь, ведущая к помещению, была оборудована домофонным устройством;

- распределение преступных доходов в зависимости от роли каждого из участников организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> края, более точные дата, время и место не установлены, ФИО1, согласно разработанному плану, с целью продолжения своих преступных действий по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, для размещения ранее организованного игорного заведения приискал новое помещение по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, помещение №, которое арендовал у ООО «Иллай» в лице директора ФИО7, не осведомленного о его противоправных намерениях, для проведения азартной карточной игры в покер, договорившись и согласовав при этом необходимость взноса арендной платы за указанное помещение, после чего, организовал и провел в указанном помещении косметический ремонт, переместил в него игровое оборудование в виде игральных карт, фишек и двух столешниц, одну из которых переместил с незаконно организованного игорного заведения по адресу: 

<

адрес>А, а вторую приобрел у неустановленного следствием лица в указанный период времени, разместив также в указанном помещении стулья и иные предметы мебели и бытовой техники.

При изложенных обстоятельствах, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, состав организованной преступной группы сложился, её участники были знакомы друг с другом, и осведомлены о характере совершаемого ими преступления. Единство преступных целей, совместное совершение преступления в течение длительного периода времени согласно разработанному руководителем плану, четкое распределение ролей между соучастниками и согласованность действий в ходе совершения преступления, планирование и необходимая предварительная подготовка преступных действий, конспирация, постоянство форм и методов совершения преступления, наличие дружеских отношений при соблюдении главенства руководителя группы, обусловили устойчивость преступной группы. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, находясь в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, помещение №, оборудованном под игровой зал, реализуя свой умысел на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в составе организованной группы, достоверно зная, что данное помещение находится за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, из корыстной заинтересованности, желая извлечь выгоду материального характера в свою пользу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ: 

- ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью, осуществлял общее руководство деятельностью игорного заведения и участника организованной группы, контролировал деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, принимал решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности участников организованной группы, обеспечивал поиск и приглашение на игры игроков для игорного заведения посредством средств мобильной связи, получал денежные средства от преступной деятельности, руководил взаиморасчетами между участниками организованной группы, принимал решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорного заведения, в частности, связанных с приобретением игрового оборудования, арендой, обеспечением бесперебойного режима этой незаконной деятельности, получал денежные средства, добытые в результате преступной деятельности, а также обменивал денежные средства, полученные от игроков, на игральные фишки на сумму, эквивалентную номиналу денежных средств, заключал с лицами, желающими принять участие в азартной игре (игроками), основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего проводил азартную игру в покер, а именно раздавал игральные карты игрокам, следил за соблюдением правил азартной игры, в зависимости от вида игры. После того, как игрокам выпадали различные комбинации игральных карт, выделялись игроки, у которых выпадали выигрышные комбинации карт, то есть они выигрывали, и могли обменять игральные фишки на денежные средства, другие же игроки проигрывали поставленные денежные средства, то есть выигрыш определялся случайным образом; 

- ФИО2, являясь участником организованной группы, подчиняясь ФИО1 и выполняя его указания, в соответствии с отведенной ему ролью, проводил азартные игры в покер, с использованием размещенного в помещении игрового оборудования, раздавал игральные карты игрокам, принимал ставки от игроков, проводил азартную игру в покер, а именно заключал с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, и предоставлял тем самым доступ к игре, а также приобретал для игорного заведения напитки и продукты, доставлял их в игорное заведение, а также при необходимости, осуществлял подвоз гостей к игорному заведению и их развоз после завершения азартной игры.

Таким образом, в указанный период времени, согласно установленным ФИО1 правилам проведения азартных игр, игроки, допущенные в игорное заведение при соблюдении правил конспирации, а именно - лица, получившие доступ в игорное заведение с разрешения ФИО1, с целью участия в азартных играх, заключали основанное на риске соглашение, передавая ФИО1 денежные средства и получая взамен игральные фишки, сумма которых была эквивалентна сумме переданных денежных средств. Оплатив ставку, игроки занимали места за игровым столом, при помощи которого ФИО1 и ФИО2 проводили азартные игры в покер на деньги.

В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игральных картах участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Вырученными в результате проведения азартных игр денежными средствами в дальнейшем распоряжался ФИО1, распределяя полученную прибыль между собой и ФИО2 по своему усмотрению.

Доход игорного заведения складывался в размере 5 % от суммы сбора денежных средств с игроков. Указанный получаемый доход ФИО1 регулярно, по окончанию работы игорного заведения, изымал из вышеуказанного игорного заведения и распределял между участниками организованной преступной группы, в том числе и в целях покрытия расходов на организацию и проведение азартных игр. 

Совместная деятельность ФИО1 и ФИО2 осуществлялась организованной группой в помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, помещение №.

Продолжая свои действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные дата, время и место не установлены, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, согласно разработанного им плана, приступил к подысканию новых членов организованной группы для незаконного проведения азартных игр, и обратился к ранее знакомой ФИО3, и предложил совместно с ним и ФИО2 совершать преступление – проведение азартных игр в покер с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последней материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности, а именно - предложил ФИО3 под его (ФИО1) руководством, за систематическое материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве дилера (крупье) азартной игры в покер игорного заведения в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, помещение №, а также осуществлять деятельность в качестве официанта, и в силу этого положения, проводить азартные игры в покер с использованием размещенного в помещении игрового оборудования. В частности, ФИО3 должна была раздавать игральные карты игрокам, принимать ставки от игроков, проводить азартную игру в покер, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, и предоставлять тем самым доступ к игре, а также подготавливать к прибытию гостей стол с алкогольной и иной продукцией, подавать им напитки и пищу. Кроме того, ФИО1 довел до ФИО3, что до прихода игроков она должна была подготовить для них стол с пищей и напитками, доставленными ФИО2, а после прихода игроков, которые рассаживались за игровым столом, ФИО1 обменивал денежные средства, полученные от игроков и предназначенные для ставок, на игральные фишки, а именно - номинал денежных средств соответствовал номиналу игральных фишек, после чего, ФИО3 должна начать проведение азартной игры, а именно раздавать игральные карты игрокам, следить за соблюдением правил азартной игры, в зависимости от вида игры. После того, как игрокам выпадали различные комбинации игральных карт, выделялись игроки, у которых выпадали выигрышные комбинации карт, то есть они выигрывали, и могли обменять игральные фишки у ФИО1 на денежные средства, то есть, получить выигрыш, другие же игроки проигрывали поставленные денежные средства, то есть выигрыш определялся случайным образом. 

За совершенные действия ФИО3 должна получать систематическое вознаграждение в размере 2 000 рублей за один рабочий день, которое ей будет выдавать ФИО1.

ФИО1, как руководитель организованной группы, довел до ФИО2 и ФИО3 ее структуру, определил каждому из них свою роль и довел до сведения свою руководящую роль, а также режим рабочего времени, условия работы, с чем ФИО2 и ФИО3 согласились. При этом указанные лица осознавали, что действия каждого участника организованной преступной группы являются необходимым условием достижения общей преступной цели, а именно извлечения постоянной незаконной материальной выгоды в виде денежных средств от незаконного проведения азартных игр и руководствовались общим корыстным умыслом, направленным на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой.

При указанных обстоятельствах, в указанный период времени, у ФИО3, достоверно знающей, что организация и проведение азартных игр на территории 

<

адрес> запрещены, так как указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, и такая деятельность является незаконной, из корыстных побуждений, желания извлечь выгоду материального характера в свою пользу, возник умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, в связи с чем, с предложением ФИО1 она согласилась, вступив тем самым в состав существующей организованной группы, действующей под руководством ФИО1 и в совместный сговор на участие в незаконном проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в сговор, договорились совместно и согласованно осуществлять деятельность по незаконному проведению азартных игр на территории 

<

адрес> края, а также распределять между собой полученную в результате указанной деятельности прибыль. 

При этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 создали организованную группу для совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории 

<

адрес> края, и договорились, что ФИО1 будет занимать лидирующую роль в организованной группе, организовывать и проводить азартные игры, ФИО2 выполнять роль дилера (крупье) а также приобретать для игорного заведения напитки и продукты, доставлять их в игорное заведение, а также при необходимости, осуществлять подвоз гостей к игорному заведению и их развоз после завершения азартной игры, а ФИО3, выполнять роль дилера (крупье) и официанта. 

ФИО1 отвел себе роль организатора, а именно должен был осуществлять общее руководство деятельностью игорного заведения, контролировать деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, осуществлять руководство и контроль за осуществлением стабильной деятельности игорного заведения с целью достижения максимальной прибыли, осуществлять общее руководство участниками организованной группы, что выражалось в формировании структуры организованной группы и поиска ее новых участников, включающей систему распределения между ними денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, принимать решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности участников организованной группы, планировать общую преступную деятельность, направленную на незаконные организацию и проведение азартных игр, давать участникам организованной группы указания, распределять роли между ними, контролировать исполнение ими данных им поручений, разрабатывать меры конспирации и защиты от разоблачения, обеспечивать поиск и приглашение на игры игроков для игорного заведения, получать денежные средства от преступной деятельности, обменивать денежные средства, полученные от игроков, на игральные фишки на сумму, эквивалентную номиналу денежных средств, руководить взаиморасчетами между участниками организованной группы, принимать решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорного заведения, в частности, связанных с приобретением игрового оборудования, арендой, обеспечением бесперебойного режима этой незаконной деятельности.

ФИО2, являясь участником организованной группы, подчиняясь ФИО1 и выполняя его указания, в соответствии с отведенной ему ролью, должен был проводить азартные игры в покер, с использованием размещенного в помещении игрового оборудования, раздавать игральные карты игрокам, принимать ставки от игроков, проводить азартную игру в покер, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, и предоставлять тем самым доступ к игре, а также приобретать для игорного заведения напитки и продукты, доставлять их в игорное заведение, а также при необходимости, осуществлять подвоз гостей к игорному заведению и их развоз после завершения азартной игры.

ФИО3, являясь участником организованной группы, подчиняясь ФИО1 и выполняя его указания, в соответствии с отведенной ей ролью, должна была раздавать игральные карты игрокам, принимать ставки от игроков, проводить азартную игру в покер, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, и предоставлять тем самым доступ к игре, а также подготавливать к прибытию гостей стол с алкогольной и иной продукцией, подавать им напитки и пищу. При этом ФИО1 с указанной целью самостоятельно обучил ФИО3 навыкам азартной карточной игры в покер.

В основу деятельности их организованной группы положены следующие принципы:

- устойчивость, то есть организованная группа, характеризующаяся постоянством состава её членов, заранее объединившихся в целях совершения одного или нескольких преступлений, осуществлением преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, при соблюдении главенства руководителя группы, наличием сложившихся среди ее участников устойчивых связей и взаимодействия, которые достигнуты в ходе совершения преступления; 

- конспирация, то есть деятельность организованной группы предполагала наличие системы допуска к незаконно организованным и проводимым азартным играм «доверенных» игроков, системы оповещения о времени и месте проведения азартных игр, стоимости оплаты и возможности вступить в процесс азартных игр, исключающая разглашение информации о незаконной игорной деятельности; игорное заведение было обеспечено отсутствием возможности визуального наблюдения происходящего в помещении, входная дверь, ведущая к помещению, была оборудована домофонным устройством;

- распределение преступных доходов в зависимости от роли каждого из участников организованной группы.

При изложенных обстоятельствах, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, состав организованной преступной группы сложился, все её участники были знакомы друг с другом и осведомлены о характере совершаемого ими совместного преступления. Единство преступных целей, совместное совершение преступления в течение длительного периода времени согласно разработанному руководителем плану, четкое распределение ролей между соучастниками и согласованность действий в ходе совершения преступления, планирование и необходимая предварительная подготовка преступных действий, конспирация, постоянство форм и методов совершения преступления, наличие дружеских отношений при соблюдении главенства руководителя группы, обусловили устойчивость преступной группы. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, находясь в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, помещение №, оборудованном под игровой зал, реализуя свой умысел, на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в составе организованной группы, достоверно зная, что данное помещение находится за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, из корыстной заинтересованности, желая извлечь выгоду материального характера в свою пользу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ: 

- ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью, осуществлял общее руководство деятельностью игорного заведения и участников организованной группы, контролировал деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, принимал решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности участников организованной группы, обеспечивал поиск и приглашение на игры игроков для игорного заведения посредством средств мобильной связи, получал денежные средства от преступной деятельности, руководил взаиморасчетами между участниками организованной группы, принимал решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорного заведения, в частности, связанных с приобретением игрового оборудования, арендой, обеспечением бесперебойного режима этой незаконной деятельности, получал денежные средства, добытые в результате преступной деятельности, а также обменивал денежные средства, полученные от игроков, на игральные фишки на сумму, эквивалентную номиналу денежных средств, заключал с лицами, желающими принять участие в азартной игре (игроками), основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего проводил азартную игру в покер, а именно раздавал игральные карты игрокам, следил за соблюдением правил азартной игры, в зависимости от вида игры. После того, как игрокам выпадали различные комбинации игральных карт, выделялись игроки, у которых выпадали выигрышные комбинации карт, то есть они выигрывали, и могли обменять игральные фишки на денежные средства, другие же игроки проигрывали поставленные денежные средства, то есть выигрыш определялся случайным образом; 

- ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, выполняя указания ФИО1, проводил азартные игры в покер, с использованием размещенного в помещении игрового оборудования, приобретал для игорного заведения напитки и продукты, доставлял их в игорное заведение, при необходимости, осуществлял подвоз гостей к игорному заведению и их развоз после завершения азартной игры, а также заключал с лицами, желающими принять участие в азартной игре - игроками, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего проводил азартную игру в покер, а именно раздавал игральные карты игрокам, принимал ставки от игроков, следил за соблюдением правил азартной игры, в зависимости от вида игры. После того, как игрокам выпадали различные комбинации игральных карт, выделялись игроки, у которых выпадали выигрышные комбинации карт, то есть они выигрывали, и могли обменять игральные фишки на денежные средства, другие же игроки проигрывали поставленные денежные средства, то есть выигрыш определялся случайным образом;

- ФИО3, в соответствии с отведенной ей ролью, выполняя указания ФИО1, проводила азартные игры в покер, с использованием размещенного в помещении игрового оборудования, подготавливала к прибытию гостей стол с алкогольной и иной продукцией, подавала им напитки и пищу, а также заключала с лицами, желающими принять участие в азартной игре - игроками, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего проводила азартную игру в покер, а именно раздавала игральные карты игрокам, принимала ставки от игроков, следила за соблюдением правил азартной игры, в зависимости от вида игры. После того, как игрокам выпадали различные комбинации игральных карт, выделялись игроки, у которых выпадали выигрышные комбинации карт, то есть они выигрывали, и могли обменять игральные фишки на денежные средства, другие же игроки проигрывали поставленные денежные средства, то есть выигрыш определялся случайным образом.

Таким образом, в указанный период времени, согласно установленным ФИО1 правилам проведения азартных игр, игроки, допущенные в игорное заведение при соблюдении правил конспирации, а именно - лица, получившие доступ в игорное заведение с разрешения ФИО1 с целью участия в азартных играх заключали основанное на риске соглашение, передавая ФИО1 денежные средства и получая взамен игральные фишки, сумма которых была эквивалентна сумме переданных денежных средств. Оплатив ставку, игроки занимали места за игровым столом, при помощи которого ФИО1, ФИО2 и ФИО3 проводили азартные игры в покер на деньги.

В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игральных картах участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Вырученными в результате проведения азартных игр денежными средствами в дальнейшем распоряжался ФИО1, распределяя полученную прибыль по своему усмотрению, оплачивая ФИО2 и ФИО3 денежные средства согласно вышеуказанным условиям. 

Доход игорного заведения складывался в размере 5 % от суммы сбора денежных средств с игроков. 

Незаконная деятельность проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, осуществлялась организованной группой в помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, помещение № до ДД.ММ.ГГГГ, пока она не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а именно изъяты две столешницы, используемые при проведении азартных игр в покер, игральные фишки и игральные карты. 

Подсудимый ФИО8 вину в совершении вышеизложенного преступления признал частично. Пояснил суду, что он не создавал организованной преступной группы. Привлек к игорной деятельности только ФИО3. Однако при этом она не работала на постоянной основе, работала периодически. За каждую смену он платил ей 2 000 рублей. ФИО2 с ним не работал, а лишь периодически оказывал помощь, которая была основана на дружеских отношениях между ними. Он (ФИО4) один организовал проведение игр. Он снял помещение на 

<

адрес>, сам сделал там ремонт, приобрел сукно на покерный стол, заказал изготовление покерного стола, оснастил оборудованием арендованное помещение. После этого стал приглашать своих друзей в это помещение для игры в покер. За изготовление оборудования он собрал деньги с игроков. Кроме того, они (игроки) сами платили деньги на напитки и продукты питания, однако за это все он нес ответственность. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеизложенного преступления признал частично. Пояснил суду, что он не принимал участие в организации азартных игр и не состоял в организованной преступной группе. Он иногда (не на постоянной основе) «подменял ФИО1 в плане раздачи карт» и выполнял его разовые просьбы о доставке продуктов питания и напитков, а также развозил «гостей» (игроков) по домам, как таксист. При доставке продуктов он получал деньги за продукты и за их доставку от ФИО1, а при перевозке «гостей» (игроков), он получал от них деньги как таксист. 

Подсудимая ФИО3 вину в совершении вышеизложенного преступления признала частично. Пояснила суду, что ФИО1 предложил ей поработать официанткой, готовить и подавать игрокам напитки и еду. Так как она нуждалась в денежных средствах, она согласилась. В процессе работы она также стала подменять ФИО1 в играх как ведущего игры (крупье) и сама вела игру. За смену ФИО1 платил ей 2 000 рублей. Игры проводились по вторникам, пятницам и воскресеньям. О том, когда необходимо выйти на работу, ей в телефонном режиме сообщал ФИО1. Признает, что азартные игры она проводила в качестве крупье (ведущего), но в составе организованной группы не учавствовала.

Несмотря на частичное признание подсудимыми своей вины в совершении вышеизложенного преступления, вина каждого из них полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Свидетель А.А., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что в помещении с игровой зоной ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> он находился в связи с тем, что играл в карты, а именно «Техасский холдем». В данное помещение он попал самостоятельно, так как знает, что в данном месте постоянно играют в карточную игру покер. Плата взималась за вход в игру, а именно необходимо было приобретать фишки, ДД.ММ.ГГГГ по его просьбе ему поставили на 5 000 рублей, оплачивалось безналичным иногда наличным способом А. «Габана», режим работы у заведения был вторник, пятница, суббота, примерно с 21.00 до 06.00. В указанном помещении находился примерно один и тот же круг лиц, чтобы попасть в заведение, насколько ему известно, ничего не требовалось. ДД.ММ.ГГГГ в указанном помещении находились: А. «Габана», Л., Дмитрий, Илья, М., Серега, не русский мужчина, в данном помещении они играли в техасский холдем на деньги, крупье (дилером) выступают либо А. «Габана» либо Л.. Встречу организовывал А. «Габана». В 

<

адрес> у него имеется мясная лавка, расположенная по адресу: ул. 5 мкр., 

<

адрес>, напротив жилого дома «Азия», А. «Габана» перед организацией игры в техасский холдем, приезжает к нему, закупается у него продукцией и приглашает его принять участие в игре. Насколько ему известно, оповещение происходило посредством смс-оповещения, однако, ему рассылка не приходила, так как А. «Габана» его лично приглашал, когда закупался у него мясной продукцией. С 2023 года по настоящее время он пользуется абонентским номером 

<

***>, указанным номером телефона пользуется 3-х лет. В помещении для карточной игры обычно собирается около 9-10 человек, бывает, что кто-то сидит в очереди и ждет игры. В помещении имеется покерный стол с разлинованным полотном, карты, фишки, во второй комнате имеются нарды, кальян, чайник, шахматы, различные алкогольные напитки. Крупье/дилером являются А. «Габана», девушка по имени Л.. Игра заключается в том, что игрокам раздают по две карты, затем на стол размещаются общие карты, которые могут использовать все игроки для составления комбинации. Первый ход делает игрок, находящийся слева от большого блайнда. Игрок может сделать одно из следующих действий: Check, Bet, Fold, Raise. После первого хода начинается первый раунд торговли, в котором игроки могут совершать действия, описанные выше. Если у игрока не осталось фишек для уравнивания ставки других игроков, тот ставит все свои фишки (All-in) и продолжает участвовать в раздаче до конца. Затем на стол выкладывается первая из трех общих карт – флоп. После этого начинается второй раунд торговли, в котором игроки снова могут делать ходы, описанные выше. После второго раунда на стол выкладывается четвертая общая карта – терн. Начинается третий раунд торговли. После третьего раунда на стол выкладывается последняя, пятая общая карта – ривер. Начинается последний раунд торговли. После окончания последнего раунда торговли, оставшиеся в игре, показывают свои карты, и тот, у кого окажется лучшая (сильнейшая) комбинация, выигрывает раздачу. Кроме этого, с общего банка взималась плата, которую брал организатор А. «Габана», та составляла 5 % с каждого банка. Проведение указанных игр организовывал А. «Габана», идея организации также принадлежала ему, игры проводятся около двух лет. Игрокам игорного заведения все услуги предоставлялись бесплатно, а именно: бесплатная еда, алкоголь, чай, угощения, услуги оказывались самостоятельно, А. «Габана» разрешал всем брать все самостоятельно. За порядком в помещении следил А. «Габана», насколько ему известно, тот кого-то нанимал убираться, кого именно, ему неизвестно. Он является постоянным посетителем данного заведения, заезжает поиграть в техасский холдем. Заведение взимает плату с каждой раздачи в размере 5 %. Ему известны: Л. – крупье (дилер), М. – крупье (дилер), А. «Габана» – организатор игорного заведения, иногда выполнял роль крупье (дилер). Насколько ему известно, последние состоят между собой исключительно в деловых взаимоотношениях. С указанными лицами он контактировал исключительно в игорном заведении, А. «Габана» у него закупался еще продуктами на «катку». О том, что проводимые в данном заведении игры относятся к азартным, и что такая деятельность запрещена, поскольку 

<

адрес> края не относится в соответствии с законодательством к игорной зоне, он знал.

В его телефоне «Iphone SE» действительно есть соединения с номером 

<

***>, записанным у него в телефонной книге как «Габана». Этот номер принадлежит его приятелю ФИО1, который организовал игорное заведение в стр. 28 по 

<

адрес>, стр. 28 

<

адрес>. В связи с давностью событий он уже не может сказать, о чем были с ним разговоры. Он узнал о данном игорном заведении примерно тогда, когда началось СВО, ему почему-то кажется так, но более точно не может указать время. До этого, насколько он знал, эти же игры проводились где-то на автомойке в 

<

адрес>, но там он никогда не был, стал ходить играть только в стр. 28 по 

<

адрес>. Кто заведовал им, что происходило на автомойке, он не знает. О проведении игр на 

<

адрес>, стр. 28 в 

<

адрес>, его оповещал ФИО1 путем направления смс-сообщений, в которых указывал, в какое время будут проходить азартные игры в заведении, где и сколько стоит вход. Все сообщения были такого плана: «ШФ 21 00 вход 5 тр», в основном, где ШФ – это место, расшифровка «Швейная Фабрика», так как здание 

<

адрес> находится недалеко, так сказать, это просто ориентир, 21 00 – это время начала, когда заведение готово принять гостей, вход 5 тр – это стоимость входа, которую требуется внести, чтобы войти в игру. Эту сумму он обычно переводил со своей банковской карты «Сбербанк» по номеру телефона 

<

***> на карту ФИО1 На какие именно он ходил игры, а на какие нет, по смс-приглашению, он уже не помнит. Сейчас у него нет в телефоне смс этих, так как накануне ДД.ММ.ГГГГ он просто чистил телефон и удалял не нужное. Также у него записан контакт «Миха Т» с абонентским номером 

<

***>, это ФИО2, парень плотного телосложения, молодой, тот всегда привозил им еду и алкоголь, делал это тот по указанию ФИО1 Иногда ФИО2 также подменял ФИО1 и раздавал карты. То, что ФИО1 незаконно организовал и проводил указанные игры, он знал, так как 

<

адрес> и вообще 

<

адрес> не относится к игорной зоне в соответствии с действующим законодательством РФ, но сам он ему для этого никакой помощи и содействия не оказывал, игроков ему не искал, никого к этому не привлекал, он просто приходил иногда для себя, чтобы отдохнуть и расслабиться. (том 2 л.д. 167-171; 181-183) 

Свидетель А.Н., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он пришел в незаконное игорное заведение по адресу: 

<

адрес>, стр. 28. В дальней от входа комнате расположен стол для игры в покер с зеленым сукном. Кто организовывает встречи там всех лиц, также не знает. В помещении для игры в покер собирается 5-7 человек, но люди постоянно уходят и приходят. В помещении имеется две комнаты, в одной из которых (ближе к выходу) расположена условная «Кухня», где имеется стол, холодильник, кресло, диван, нарды, как правило, на столе стоят различные продукты питания. Во второй комнате (дальней от входа) имеется стол для игры в покер с сукном зеленого цвета, стулья и вешалки для одежды. Насколько ему известно, в роли крупье выступает А. по прозвищу «Габана», его фамилия ему не известна. В так называемой «кухне» всегда на столе стоят продукты питания и напитки, он пьет только чай бесплатно. Ему знаком ФИО1, раздающий карты в покер (крупье) и ФИО3 (видел ее несколько раз в заведении). 

В его телефоне действительно есть смс-сообщения, полученные с номера 

<

***> который записан у него как «Леня Кий», настоящее его имя, фамилия, отчество, ему неизвестны, знает его также на лицо, встречал его всегда в заведении, где проводились игры в покер по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, на 2 этаже. Последнее время они часто с ним созванивались, так как тот просил его научить играть своего сына в бильярд, поскольку он имеет навыки в этой игре. О том, что по указанному адресу есть такой офис, где можно прийти и поиграть, он узнал от кого-то из знакомых. Он пришел туда раз, ему понравилось, что там есть не только покер, в который все играют, но есть и настольные игры, а именно нарды, в которые ему играть было интересно. Поскольку кроме указанного, он познакомился там еще с другими людьми, которые также приходили играть, он иногда, между вахтами, заходил туда, но играл там только в нарды, к мужчинам, которые играли в покер во второй половине помещения, он не присоединялся, видел только, когда наблюдал за процессом игры, что ведущим был как раз тот мужчина, которого он знал как «Леша Кий» (в телефоне только тот у него записан как Леня, но имя его А.), либо же игру вела Л., более данных ее не знает, девушка с длинными светлыми волосами. Однажды его нашел А., хотел приобрести через него кий, так как от кого-то узнал, что он интересуется этой игрой и имеет много знакомых в этой сфере в 

<

адрес>, просил ему помочь. С того времени у него так и остался записанным его номер в телефонной книге. Более он с ним не взаимодействовал, полагает, что рассылку о проведении игр в заведении на 

<

адрес> тот ему делал потому, что он остался у него в контактах. Он сам А. никакой помощи и содействия в проведении и организации азартных игр в данном заведении не оказывал, игроков ему не искал, никого к этому не привлекал, он просто приходил иногда для себя, чтобы отдохнуть и расслабиться. В списке его контактов «Мишаня Покер» - это Миша, он с ним познакомился в вышеуказанном заведении, когда точно, он не помнит. Слово «Покер» в его имени у него записано потому, что он его видел только там, и там играли в покер, просто ему было его так проще ассоциировать. (том 2 л.д. 185-188; 199-201)

Свидетель И.В. показал суду, что они собирались, играли в карты. Играли на Швейной фабрике в 

<

адрес>, в «Старом центре». Играли там в Покер. Цель игры - выиграть у других участников. Фишки для игры покупали у ФИО1 наличными или переводом. В роли крупье выступал ФИО1. Вход в помещение был оборудован дверью с домофоном, код которого свидетель знал. О предстоящих играх он узнавал из СмС-сообщений, которые ему направлял ФИО1. В игре учувствовало разное количество игроков, но чаще всего 10. Свидетель принимал участие в играх раз-два в неделю, в основном во вторник и пятницу. В помещении было две комнату, в одной стоял холодильник, во второй стоял игральный стол. Для входа в игру надо было покупать фишки на сумму от 1000 рублей до 5000 рублей. Эти игры организовал ФИО1, который записан у свидетеля как «Леха мойка», потому что ранее он организовывал игры на автомойке. Свидетель играл у ФИО1 около двух лет. Несколько раз игру вела Л.. Деньги за выигрыш выдавал ФИО1, который брал у победителя 5 процентов от выигрыша. Об играх уведомлял только он. В сообщении было указано место игры, время и сумма входа в игру – «ШФ 21.00 5000». С улицы не было понятно, что в помещении происходят игры. 

Свидетель А.Ю. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в помещении, где проходят игры в покер. В одной комнате стоял игровой стол, а вторая комната была оборудована как кухня. Роль крупье выполнял ФИО1, который записан у свидетеля в телефоне как «Габана». Также периодически в этом помещении он видел девушку по имени Л. и ФИО2. 

Свидетель И.Н., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что ему на телефон приходили СмС-сообщения от его знакомого – ФИО1, который организовал игорное заведение по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>, строение 28. Ранее он организовал аналогичное заведение в помещении автомойки «На кирпичном». Игру, как правило вел ФИО1, иногда его заменял ФИО2. Кроме того, ФИО2 привозил еду, напитки, иногда развозил игроков по домам. Также игру вела Л.. Кроме того, она подавала игрокам еду и напитки. О предстоящей игре уведомлял только ФИО1. Он присылал на телефон СмС-сообщение: «ШФ 21.00 вход 5 тр» из которого следовало, что игра состоится на швейной фабрике в 21.00 вход в игру составляет 5000 рублей. Деньги свидетель передавал только ФИО1, наличными либо переводом. Выигрыш свидетель также получал только от ФИО1. (том 3 л.д. 25-28)

Свидетель С.С., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут, он находился в помещении с игровой зоной по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что он прибыл туда для игры «покер». Так как ранее он бывал в указанном игорном заведении, он знал, что по пятницам там можно поиграть в «покер», поэтому ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно прибыл по вышеуказанному адресу. Для игры в «покер» взималась плата в размере 5000 рублей, которые он передал мужчине по имени ФИО9, путем денежного перевода на указанный им абонентский номер телефона. Режим работы указанного игорного заведения ему известен: вторник, пятница, воскресенье с 22 часов 00 минут, время окончания всегда разное. В указанное помещение может попасть не каждый человек, а только те, кто был туда приглашен. В данном помещении по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, он находился вместе с другими игроками, всех имен он не знает знаком только с ФИО9 (которому оплачивал вход в игру), Василием, Александром, Игорем, и другими неизвестными ему лицами. В данном заведении он играл за игорным столом в азартную игру «покер». Ему известно, что встречу в данном игорном заведении организовывал ФИО9. Оповещение о запланированной встрече и играх происходило по телефону, путем смс-сообщения с абонентского номера телефона, используемого ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ около 15-16 часов, он получил данное сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, состоится встреча, сообщение поступило от ФИО4 А.. С 2023 года он использует единственный абонентский номер телефона – 

<

***>. В помещении для игры всегда собирается разное количество человек, в основном от 5-7 до 10-15 человек. Обстановка в помещении представляет собой 2 комнаты, в одной из которых расположен игральный стол, в другой комнате расположены холодильник с напитками и продуктами, диваны для отдыха. В комнате, где расположен игральный стол также находятся колоды карт, игральные фишки, иные приспособления для игры в «покер». Крупье игры является девушка по имени Л., которая также присутствовала в помещении и выполняла роль крупье, ее иногда в процессе игры меняет ФИО9. Других женщин в помещении не было. Игра заключается в том, что ему выдавались игральные фишки, которыми он делал ставки при игре в «покер». Для получения фишек перед началом игры необходимо оплатить ФИО9 денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего тот выдавал игральные фишки, равные номиналом в 5000 рублей. Далее крупье раздает игральные карты игрокам и поочерёдно выкладывает на столе комбинацию карт, в зависимости от имеющихся у него на руках карт, он делает дальше выбор: «чек» (пропустить ход), повысить ставку или прекратить игру. После выкладывания на столе комбинации из 5 карт, игрокам предлагается «вскрыть», то есть продемонстрировать свои карты. Тот игрок, у которого выпала наиболее выигрышная комбинация карт, забирает себе все фишки, поставленные в ходе сеанса игры другими игроками. Ранее были случаи, когда он выигрывал в данной игре, по окончанию которой он обменивал количество выигрышных фишек на денежные средства в том же номинале. За все время игры в данном заведении он проиграл около 10 000 рублей, и выиграл около 20 000 рублей. Выигрыш выдает ФИО9 по окончанию игры. Проведение указанных игр организовывал ФИО9, тот является главным в организации игр. Как давно в указанном месте проводятся игры, он не знает, но первый раз он туда попал около 6 месяцев назад. Всего посещал данное заведение около 10 раз. Помимо игры в покер, в данном заведении оказывались услуги по предоставлению алкоголя для употребления, а также были представлены продукты питания для употребления. Также в помещении имеется кальян, который по желанию игроков также можно было употреблять. За порядком в помещении следит ФИО9. При этом когда он приходил в данное заведение, то там уже всегда были приготовлены алкогольные и другие напитки, продукты питания. Постоянным посетителем данного игорного заведения он не является, посещает его 1-2 раза в месяц. ФИО1 ему знаком, тот является организатором встреч в данном игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 ему также знакома, та является крупье в данном игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 он не знает. С ФИО1 он знаком длительное время, состоит с ним в приятельских взаимоотношениях. С ФИО3 он ни в каких взаимоотношениях не состоит, знаком с ней только в рамках проводимых встреч для игры в «покер». Взаимоотношения ФИО1, ФИО3, ФИО2 ему не известны. Характеризует ФИО1 нормально, других охарактеризовать не может, так как их не знает. На протяжении длительного времени он общается с ФИО1, так как состоит с ним в общей компании. Именно он в августе 2023 года пригласил его в игорное заведение, пояснив, что он организовал игорный клуб по адресу: 

<

адрес>. С ФИО3 он контактировал исключительно ДД.ММ.ГГГГ при посещении горного заведения. 

В его телефоне «Tecno Pova» действительно есть смс-сообщения, полученные с номера 

<

***> от контакта «ФИО4», в которых ему пишут время и стоимость входа, а также сообщают о количестве человек. Номер этот принадлежит его приятелю ФИО1, который организовал игорное заведение. Он узнал о данном игорном заведении от него лично где-то летом 2023 года, тот сообщил ему о том, что туда можно приехать «в гости», поиграть в покер, объяснил, что оно находится по адресу: 

<

адрес>, где находится также магазин «Стопка». Своими сообщениями тот ему сообщал о том, в какое время будут проходить азартные игры в заведении, где и сколько стоит вход. Все сообщения были такого плана: «ШФ 21 00 вход 5 тр», в основном, единственное, он не знает, что означает ШФ и сам не интересовался, 21 00 – это время начала, когда заведение готово принять гостей, вход 5 тр – это стоимость входа, которую требуется внести, чтобы попасть в заведение. Эту сумму он обычно переводил со своей банковской карты «Сбербанк» по номеру телефона 

<

***> на карту ФИО1. На какие именно он ходил игры, а на какие нет, по смс-приглашению, он уже не помнит. По поводу переписки с ним в приложении «Вотсап» может сказать, что ДД.ММ.ГГГГ он спрашивал у ФИО1 будет ли что-то, так как ему не пришла рассылка, он имел ввиду оповещение об игре, будет ли работать его заведение, или нет. Также он интересовался, есть ли у него места, имея ввиду, есть ли места за столом для игроков, чтобы ему приехать поиграть. Также он спрашивал «пришли?», и ФИО1 ответил ему «да», это он имел ввиду, пришли ли ему деньги в сумме 5 000 рублей за вход в заведение и участие в игре. Фотоснимки, которые имеются у него в телефоне – 2 штуки с изображением игрового стола, может сказать, что сделаны те были им в заведении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, это фото того стола, что стоял у него в игровой в помещении (не в первом зале, где кухня, а так сказать, во втором зале). Кто там сидит за столом, он уже не может вспомнить. Также у него записан контакт «Миша Шпагин» с абонентским номером 

<

***>, это ФИО2, парень плотного телосложения, молодой, тот всегда привозил им еду и алкоголь, делал это он по указанию ФИО1. Иногда ФИО2 также подменял ФИО1 и раздавал карты. Также была ФИО3, он ее знает, как крупье, та раздавала в процессе игры карты, то есть вела игру вместо ФИО1. Более о взаимоотношениях между вышеуказанными лицами он ничего не может сказать, относительно их взаимодействия при организации и проведении азартных игр. Деньги он в указанных играх выигрывал, от 30 до 40 тысяч рублей в среднем, сколько точно раз, он не помнит. Деньги в качестве выигрыша ему отдавал ФИО1, в сумме, равной сумме фишек. Деньги ему тот переводил на его карту, иногда, бывало, отдавал наличными. То, что ФИО1 незаконно организовал и проводил указанные игры, он знал, так как 

<

адрес> и вообще 

<

адрес> не относится к игорной зоне в соответствии с действующим законодательством РФ, но сам он ему для этого никакой помощи и содействия не оказывал, игроков ему не искал, никого к этому не привлекал, он просто приходил иногда для себя, чтобы отдохнуть и расслабиться. (том 3 л.д. 32-36; 47-50)

Свидетель Ю.В., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут, он находился в помещении с игровой зоной по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что он прибыл туда для того, чтобы выпить кофе со знакомыми, которые находились там: с ФИО3, с ФИО4, И., З. Так как ранее он бывал в указанном игорном заведении, он знал, что по пятницам там можно поиграть в «покер», поэтому ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно прибыл по вышеуказанному адресу. Для игры в «покер» он не знает, взималась ли плата в размере 5000 рублей, так как в этот день он не играл. Режим работы указанного игорного заведения ему известен: вторник, пятница, воскресенье с 22 часов 00 минут, время окончания всегда разное. В указанное помещение может попасть не каждый человек, а только те, кто был туда приглашен. В данном помещении ДД.ММ.ГГГГ он находился вместе со знакомыми, которых он указал выше. В данном заведении он пил кофе, беседовал. Ему не известно, кто организовывал встречу, он приехал туда самостоятельно. Оповещение о запланированной встрече ему не приходило, прибыл он туда самостоятельно. С 2023 года он использует единственный абонентский номер телефона 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ там было больше 10 человек. Обстановка представляет собой 2 комнаты, в одной из которых расположен игральный стол, в другой комнате расположены холодильник с напитками и продуктами, диваны для отдыха. В комнате, где расположен игральный стол, также находятся колоды карт, игральные фишки, иные приспособления для игры в «покер». При входе в кабинет он увидел, что крупье игры является его знакомая по имени Л., которая также присутствовала в помещении и выполняла роль крупье, других женщин в помещении не было. Игра заключается в том, что ему выдавались игральные фишки, которыми он делал ставки при игре в «покер». Для получения фишек перед началом игры необходимо оплатить ФИО1 денежные средства в разной сумме, в зависимости от того, сколько фишек ты хочешь получить, после чего тот выдавал игральные фишки. Далее крупье раздает игральные карты игрокам и поочерёдно выкладывает на столе комбинацию карт, в зависимости от имеющихся на руках карт, игрок делает дальше его выбор: «чек» (пропустить ход), повысить ставку или прекратить игру. После выкладывания на столе комбинации из 5 карт игрокам предлагается «вскрыть», то есть продемонстрировать свои карты. Тот игрок, у которого выпала наиболее выигрышная комбинация карт, забирает себе все фишки, поставленные в ходе сеанса игры другими игроками. Ранее, когда он один единственный раз играл, в конце 2022 года, он обменял 3000 рублей на фишки, которые в дальнейшем проиграл, кто конкретно ему тогда выдавал фишки, он не помнит, после чего он больше не играл, а приезжал пить кофе. Помимо игры в покер, в данном заведении оказывались услуги по предоставлению алкоголя для употребления, а также были представлены продукты питания для употребления. Также в помещении имеется кальян, который по желанию игроков также можно было употреблять. При этом когда он приходил в данное заведение, то там уже всегда были приготовлены алкогольные и другие напитки, продукты питания, и иногда те приготавливались в процессе игры. Понимание о том, что проводимые в данном заведении игры, являются азартными и данная деятельность запрещена на территории 

<

адрес> края, у него есть.

В его пользовании не более 5 лет находится абонентский №-. У него есть двоюродный брат ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ он находился в позднее вечернее время в помещении, которое располагается на 2 этаже с указателем «Офис №», строения № 

<

адрес>, где есть 2 зала, в одном из которых расположена гостиная-кухня, где можно посидеть поиграть в настольные игры типа нард, шашек, выпить, перекусить, а из него ведет вход во второй зал, где стоит игровой стол с зеленым сукном и нанесенным рисунком в виде разделенных мест под номерами. В данном зале некоторые из посетителей данного помещения играли в карты, насколько он понимает, в покер, но сам он в нем ничего не понимает и никогда не играл, в этих играх не участвовал. Первый раз он оказался там около года назад, приехал со знакомым, каким именно, уже не помнит. Тогда там была такая же обстановка. После того раза он стал туда заезжать, узнал, что работает по вторникам, пятницам и воскресеньям с 21 часа, бывал он там нечасто, в основном заходил пообщаться со знакомыми, отдохнуть и отвлечься. С виду просто так, с улицы, об этом заведении узнать было нельзя, так как никаких опознавательных вывесок и табличек не имелось, нигде оно не рекламировалось и огласке не предавалось. Когда он приходил, дверь с улицы всегда была открыта, он попадал именно так. С ФИО1 он знаком около 3 лет, состоит с ним в дружеских отношениях, какое тот имеет отношение к вышеуказанному заведению, он не знает, но тот всегда бывал там, когда он туда приезжал, играл во втором зале в покер с остальными гостями, но он туда не заходил и чью роль тот там выполнял, он не знает с учетом того, что он не разбирается в этой игре. ФИО2 он там также видел, всегда, когда приезжал, при этом, в моменты его посещений, тот всегда привозил гостям еду. Кроме этого, около 1 года он знаком с ФИО3, но познакомились они с ней в связи с его родом деятельности, так как он делает людям татуировки, и та однажды обратилась к нему за такой услугой. С того момента они стали с ней общаться, поддерживают общение по настоящее время, отношения у них приятельские. ФИО3 он также встречал в вышеуказанном заведении, когда бывал там, какое та имела отношение к играм, которые проводились во втором зале, он не может сказать, так как не следил за ней, но может сказать, что та в данном заведении была как официант: разливала напитки, подавала еду. По поводу содержимого его телефона, может сказать, что действительно, «Мишутка Брат» с абонентским номером +7-933-– это ФИО2, контакт «Люююддаааа» с номером 

<

***>– это ФИО3, а контакт «KOLMAKOFF» с номером 

<

***>– это ФИО1 (том 3 л.д. 52-56; 68-71)

Свидетель С.А., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут, он находился в помещении с игровой зоной по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что он прибыл туда для игры «покер». Так как ранее он бывал в указанном игорном заведении, он знал, что по пятницам там можно поиграть в «покер», поэтому ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно прибыл по вышеуказанному адресу. Для игры в «покер» взималась плата в размере 5000 рублей, которые он передал мужчине по имени А., путем денежного перевода на указанный им абонентский номер телефона. Режим работы указанного игорного заведения ему не известен, но точно знает, что игорное заведение работает систематически по пятницам. Когда он ДД.ММ.ГГГГ пришел туда, то входная дверь в здание была открыта, но данная дверь оборудована домофоном. В данном помещении по адресу: 

<

адрес> он находился вместе с другими игроками, всех имен он не знает, знаком только с А. (которому оплачивал вход в игру), Василием,, (которая выполняла роль крупье) и другими неизвестными ему лицами. В данном заведении он играл за игорным столом в азартную игру «покер». Ему известно, что встречу в данном игорном заведении организовывал. Оповещение о запланированной встрече и играх происходило по телефону, путем смс-сообщения с абонентского номера телефона, используемого А.. ДД.ММ.ГГГГ около 15-16 часов, он получил данное сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут состоится встреча, сообщение поступило от А.. С 2023 года он использует единственный абонентский номер телефона – 

<

***>. В помещении для игры собирается всегда разное количество человек, в основном от 6-7 до 10-12 человек. Обстановка в помещении представляет собой 2 комнаты, в одной из которых расположен игральный стол, в другой комнате расположены холодильник с напитками и продуктами, диваны для отдыха. В комнате, где расположен игральный стол, также находятся колоды карт, игральные фишки, иные приспособления для игры в «покер». Крупье игры является девушка по имени Л., которая ДД.ММ.ГГГГ также присутствовала в помещении и выполняла роль крупье. Других женщин в помещении не было. Сама игра заключается в том, что ему выдавались игральные фишки, которыми он делал ставки при игре в «покер». Для получения фишек перед началом игры необходимо оплатить А. денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего тот выдавал игральные фишки, равные номиналом в 5000 рублей. Далее крупье раздает игральные карты игрокам и поочерёдно выкладывает на столе комбинацию карт, в зависимости от имеющихся у него на руках карт, он делает дальше выбор: чек (пропустить ход), повысить ставку или прекратить игру. После выкладывания на столе комбинации из 5 карт игрокам предлагается «вскрыть», то есть продемонстрировать свои карты. Тот игрок, у которого выпала наиболее выигрышная комбинация карт, забирает себе все фишки, поставленные в ходе сеанса игры другими игроками. Ранее были случаи, когда он выигрывал в данной игре, по окончанию которой он обменивал количество выигрышных фишек на денежные средства в том же номинале. Проведение указанных игр организовывал А., тот является главным в организации игр. Как давно в указанном месте проводятся игры, он не знает, но первый раз он туда попал около 4 месяцев назад. Помимо игры в покер, в данном заведении оказывались услуги по предоставлению алкоголя для употребления, а также были представлены продукты питания для употребления. Также в помещении имеется кальян, который по желанию игроков также можно было употреблять. За порядком в помещении следит А.. При этом когда он приходил в данное заведение, то там уже всегда были приготовлены алкогольные и другие напитки, продукты питания. Постоянным посетителем указанного заведения он не является, так как в 

<

адрес> приезжает периодически. За все время он посещал данное заведение около 4 раз. Во всех случаях организатором являлся А., а роль крупье исполняла Л.. ФИО1 ему знаком, тот является организатором встреч в данном игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 ему также знакома, та является крупье в данном игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 он не знает. С ФИО1 и ФИО3 он ни в каких взаимоотношениях не состоит, знаком с ними только в рамках проводимых встреч для игры в «покер». Ему известно, что ФИО3 работает у ФИО1, те поддерживают дружеские отношения. После первого посещения данного игорного заведения, он оставил свой номер ФИО1, что бы в последующем тот мог его приглашать на игру. После этого он периодически контактирует с ФИО1 по вопросам проведения игры в «покер» в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что проводимые в данном заведении игры, являются азартными и данная деятельность запрещена на территории 

<

адрес> края, так как 

<

адрес> не относится в соответствии с законодательством к игорной зоне.

В его телефоне действительно есть смс-сообщения, полученные с номера без имени 

<

***>, в которых ему пишут время и стоимость входа, а также сообщают о количестве человек. Номер этот не записан, но он знает, что он принадлежит ФИО1, который организовал данное игорное заведение. Сообщениями ФИО1 ему сообщал о том, в какое время будут проходить азартные игры в заведении, где и сколько стоит вход. Все сообщения были такого плана: «ШФ 21 00 вход 5 тр», в основном, где ШФ – это место, расшифровка «Швейная Фабрика», так как здание 

<

адрес> находится недалеко, так сказать, это просто ориентир, 21 00 – это время начала, когда заведение готово принять гостей, вход 5 тр – это стоимость входа, которую требуется внести, чтобы попасть в заведение. Эту сумму он обычно переводил со своей банковской карты «Сбербанк» по номеру телефона 

<

***> на карту ФИО1. На какие именно он ходил игры, а на какие нет, по смс-приглашению, он уже не помнит. Также у него записан контакт «Люда» с абонентским номером 

<

***>, это номер девушки, которая была на обслуживании гостей в вышеуказанном заведении, та подавала еду, напитки, а также работала там крупье, стояла на раздаче карт, вела процесс игры в «Покер». У нее в сообщениях он спрашивал, будет ли та на раздаче, что означало будет ли та сегодня на работе и будет ли раздавать карты, вести игру. Также у него записан контакт «Миша Стопка» с абонентским номером 

<

***>, это Миша, парень плотного телосложения, молодой, тот всегда привозил им еду и алкоголь, иногда увозил домой игроков по домам, или наоборот привозил на игры, делал тот это по указанию ФИО1 «Стопка» в имени его контакта указана потому что заведение, где тот работал и где проходили азартные игры, о котором он указал выше, находилось в одном строении, где находится магазин «Стопка». Также, в его телефоне есть фотография, сделанная на камеру его сотового телефона, на которой изображен игровой стол для покера, с сукном зеленого цвета, на котором лежат карты. Данная фотография была сделана им во время очередной игры, просто для себя. Он сидел как раз за третьим боксом в качестве игрока. Сделана фотография была ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 27 минут. Деньги он в указанных играх выигрывал, от 2 до 4 тысяч рублей в среднем, сколько точно раз, он не помнит. Деньги в качестве выигрыша ему отдавал ФИО1, в сумме, равной сумме фишек. Деньги ему тот переводил на его карту, иногда, бывало, отдавал наличными. (том 3 л.д. 73-77; 89-91)

Свидетель В.Н., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что в его телефоне действительно есть смс-сообщение, полученное с номера без имени +№, в котором ему прислали время и стоимость входа. Номер этот не записан, но он знает, что он принадлежит ФИО1, который организовал игорное заведение по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, в одном из офисов на втором этаже. Этим сообщением ФИО1 ему сообщил о том, в какое время будут проходить азартные игры в заведении, где и сколько стоит вход. Ранее он получал также аналогичные сообщения, примерно на протяжении полугода, с осени 2023 года, так как сообщения такие стал получать после своего первого посещения, но, когда именно, он не помнит. Он не играл там постоянно, но периодически бывал. Все сообщения были такого плана: «ШФ 21 00 вход 5 тр», в основном, где ШФ – это место, расшифровка «Швейная Фабрика», так как здание 

<

адрес> находится недалеко, так сказать, это просто ориентир, 21 00 – это время начала, когда заведение готово принять гостей, вход 5 тр – это стоимость входа, которую требуется внести, чтобы попасть в заведение. Эту сумму он обычно переводил с его банковской карты «Сбербанк» по номеру телефона 

<

***> на карту ФИО1 На какие именно он ходил игры, а на какие нет, по смс-приглашению, он уже не помнит. Сейчас у него нет в телефоне смс этих, так как накануне ДД.ММ.ГГГГ он просто чистил телефон и удалял не нужное. Крупье там была девушка,, та вела игру, раздавала фишки, карты, подавала напитки. Также он знает, что у них там работал крупного телосложения парень по имени М., тот подвозил всегда продукты и алкоголь. Деньги он в указанных играх выигрывал, от 3 до 5 тысяч рублей в среднем, сколько точно раз, он не помнит. Деньги в качестве выигрыша ему отдавал ФИО1, в сумме, равной сумме фишек. Деньги ему он переводил на его карту, иногда, бывало, отдавал наличными. (том 3 л.д. 108-110)

Свидетель М.В., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в помещении с игровой зоной по адресу: 

<

адрес>. В помещении имеется две комнаты, в одной из комнат располагается стол для игры в покер, часть людей сидела играла, вероятно, в покер, либо какую-то другую карточную игру. С 2017 года по настоящее время, он пользуется абонентским номером 

<

***>. В помещении для карточной игры обычно собирается около 7-9 человек, однако, он участия в играх не принимал, так как ему это не интересно. В помещении имеется покерный стол с разлинованным полотном, карты, фишки, во второй комнате имеются нарды, кальян, чайник, шахматы. (том 3 л.д. 114-118)

Свидетель Н.В., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу: 

<

адрес>, С 2023 года по настоящее время н пользуется абонентским номером 

<

***>. В помещении имеется диван, стол коричневого цвета, на остальные предметы мебели он внимания не обращал. Он видел, что иногда чай посетителям приносила девушка по имени Люда (другие ее данные ему не известны), высокого роста, блондинка. ФИО1 ему знаком. ФИО3 ему знакома, однако, как он пояснил выше, видел, как та разносит посетителям чай, никаких отношений с ней не поддерживает, просто при встрече ограничивается приветствием. ФИО2 ему знаком более 10 лет. (том 3 л.д. 132-136)

Свидетель Д.В., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что в его пользовании более 5 лет находится абонентским №-, который оформлен на его имя. ФИО1 знаком ему около 10 лет, состоит с ним в приятельских отношениях, но тесно не общается. Насколько он знает, ранее ФИО1 работал где-то риэлтором в сфере недвижимости, но работает ли в настоящее время, он не знает. Прослушав аудиозапись 25088490, показал, что узнал в ней свой голос и голос ФИО1, не исключает, что данный разговор мог иметь место ДД.ММ.ГГГГ. в данном разговоре он просит ФИО1 занять ему бокс в игорном заведении на 2 этаже по 

<

адрес> так звонил ему и просил занять себе бокс. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, чтобы поиграть в карточную азартную игру «Покер». О том, что туда можно приехать и поиграть, он знал давно, год точно. Узнал о том, что там проводятся игры, примерно в то же время, но от кого, уже не помнит. Занимался там всем ФИО1, он всех собирал там, организовывал, в том числе и то, чтобы для гостей были напитки и пища. На основании чего ФИО1 пользовался данным помещением, ему неизвестно, полагает, что снимал. Как он понял, ФИО1 организовал все в данном помещении для того, чтобы туда могли приходить и играть люди, в основном, все они были знакомы между собой. Он помнит, что в данном помещении находилось 2 комнаты: в первой было типа кухни, где гости ели, пили, а во второй стоял большой игровой стол, за которым играли в карты, игру вел ФИО1, а также вместо него работала длинноволосая светлая девушка по имени Л. (Люся), называли ее крупье, также она готовила гостям поесть, накрывала стол, так сказать, обслуживала всех, личных он с ней никаких отношений не имел. ФИО2 ему знаком с того времени, как он стал ходить в указанное заведение. ФИО2 также появлялся в данном помещении, иногда он там также играл в карты, общался с остальными посетителями, но в основном он всегда привозил гостям еду, напитки, что-нибудь доставлял по указанию ФИО1. О том, что занимать боксы надо через ФИО1, он понимал сам, поскольку, как ему известно, это он организовал там проведение игр и все принадлежало ему. В его телефоне «Iphone 14» действительно есть смс-сообщения, полученные с номера +7-923 от контакта «Леша Лара», так он у него записан еще с давних времен, когда он работал с женщиной по имени Лариса в риэлтерской сфере, и он с ФИО1 был мало еще знаком и ничего о нем не знал, с того времени он у него так и остался записан. Данный номер принадлежит ФИО1, который организовал вышеуказанное игорное заведение. От ФИО1 есть входящие ему сообщения, в которых ему пишут время и сообщают о количестве человек. Своими сообщениями ФИО1 сообщал ему стоимость входа, а также сообщал о том, в какое время будут проходить азартные игры в заведении, где и сколько стоит вход. Все сообщения были такого плана: «ШФ 21 00 вход 5 тр», ШФ - Швейная фабрика, так как здание 

<

адрес>, находится недалеко, так сказать, это просто ориентир, 21 00 – это время начала, когда заведение готово принять гостей, вход 5 тр – это стоимость входа, которую требуется внести, чтобы попасть в заведение и вступить в игру. Эту сумму он отдавал ФИО1 наличными при встрече. На какие именно он ходил игры, а на какие нет, по смс-приглашению, он уже не помнит. Блайнды – это обязательная ставка, которую игрок совершает до того, как получит карты. По поводу того, что у него есть сообщения от ДД.ММ.ГГГГ о том, что встреча будет на новом месте и после следует указание «ШФ», может сказать, что до этого игры проводились ФИО1 в месте, именуемом «Автомойка», находилось оно в помещении автомойки, которая располагается в 

<

адрес>, около бывшего ресторана «Альтер Эго» в 

<

адрес>. Насколько он знает, эта автомойка принадлежала ФИО6, но впоследствии тот ее закрыл и уехал жить куда-то в 

<

адрес>. Там стоял тогда стол с сукном с нанесенными разметками боксов, была ли эта столешница потом на 

<

адрес>, он уже не может сказать, так как все они с виду между собой похожи, но, насколько он помнит, он (ФИО4) эту столешницу после переезда забрал с собой и поставил в зале в помещении на 

<

адрес>, стр. 28. ФИО1 туда всегда приглашал путем рассылки аналогичных смс-сообщений, таким образом, он оповещал о месте и времени игры. На тот момент там собиралось немного человек в среднем 5-7, иногда играли на деньги, иногда без денег, но это не проходило в таких крупных масштабах, как стало происходить в последующем, когда игры стали проходить 

<

адрес>, стр. 28 

<

адрес>. Уже когда ФИО1 стал проводить игры в помещении на 

<

адрес>, стр. 28 г Ачинска, там стало собираться больше людей, ставки стали больше, игры стали проходить дольше, накрывался стол, впоследствии появилась вышеуказанная Л.. Когда появился ФИО2, он не помнит. Также у него записан контакт «Миша Шпагин» с абонентским номером 

<

***>, это ФИО2, о котором он сказал выше. Деньги он в указанных играх выигрывал, разные суммы от 5 до 10 тысяч в среднем, точно уже не помнит, сколько точно раз, тоже не помнит. Деньги в качестве выигрыша ему отдавал ФИО1, в сумме, равной сумме фишек. Деньги ему тот переводил на его карту, иногда, бывало, отдавал наличными. Результат игр всегда был разным, кто-то мог выиграть крупную сумму, кто-то наоборот, ее проиграть, проигранные деньги не возвращались, все строилось, так сказать, на удаче. По поводу дохода, который получал ФИО1 от проведения данных игр, он точно не может сказать, но с выигрыша игрока брался процент, какой точно, он не знает, его забирал ФИО1. Брал ли он иные суммы, он не знает, так как не следил за этим. Как правило, заведение работало по вторникам, пятницам и иногда воскресеньям, игры начинались вечером, уже после 21 часа. О том, что в конкретный день будет игра, он узнавал заранее из смс-сообщений с текстом о том, во сколько будет игра, и сколько будет стоить вход, которые присылал сам ФИО1. За вход в игру была предусмотрена плата, за то, чтобы войти в игру, нужно было внести 5 000 рублей, которые он передавал наличными по приезду ФИО1. С виду просто так, с улицы, об этом заведении узнать было нельзя, так как никаких опознавательных вывесок и табличек не имелось, нигде оно не рекламировалось, огласке не предавалось. Когда он приходил, дверь с улицы иногда была открыта, иногда закрыта на домофон, нужно было ввести код, насколько он помнит «#2005». То, что ФИО1 незаконно организовал и проводил указанные игры, он знал, так как знаком с законодательством РФ. (том 3 л.д. 174-178)

Свидетель В.В., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, ранее показала, что в его пользовании находится абонентский №-, который оформлен на его имя. ФИО1 ему знаком ему около 3-4 лет, состоит с ним приятельских отношениях. После предъявления для прослушивания аудиозаписи 25042412 от ДД.ММ.ГГГГ, показал, что он узнал свой голос и голос ФИО1 Не исключает, что данный разговор мог иметь место ДД.ММ.ГГГГ. Звонок был о том, что он спрашивал у ФИО1 по поводу свободных у него мест для игры в покер и просил его занять ему одно место, так как он хотел приехать и поиграть. Он сейчас не вспомнит, но примерно около года назад, он с кем-то из знакомых приехал на 

<

адрес>, где в здании на 2-ом этаже, в офисе, находилось 2 комнаты: в первой было типа кухни, где гости ели, пили, а во второй стоял большой игровой стол, за которым играли в карты, игру вел ФИО1, зачастую, иногда вместо него работала девушка по имени Л., называли ее крупье. Как правило, заведение работало по вторникам, пятницам и воскресеньям, игры начинались вечером, уже после 21 часа. Он о том, что в конкретный день будет игра, узнавал либо сам, когда узнавал у ФИО1 при случайной встрече, либо от него ему приходило заранее смс-сообщение с текстом о том, во сколько будет игра, и сколько будет стоить вход. За то, чтобы войти в игру, по пятницам, он знает, нужно было внести ФИО1 5 000 рублей, которые он ему либо переводил на его карту по номеру телефона, либо отдавал наличными по приезду. По вторникам вход обычно было 2 000 рублей, по воскресеньям, сколько стоил вход, он не помнит, так как по воскресеньям почти не ходил туда. Обычно, когда он посещал это заведение, там было минимум человек 5, максимум 12, в среднем 10, что соответствовало количеству игроков за столом. Он так понимает, всех на игры приглашал ФИО1, с ним согласовывалось появление новых людей в кругу. С виду просто так, с улицы, об этом заведении узнать было нельзя, так как никаких опознавательных вывесок и табличек не имелось, нигде оно не рекламировалось и огласке не предавалось. Попасть внутрь можно было либо позвонив ФИО1, чтобы открыли дверь, так как та была оборудована домофоном, либо набрав на нем номер, какой именно, он уже не помнит, иногда, ожидая гостей, дверь оставляли открытой. На какие именно он ходил игры, а на какие нет, по смс-приглашению, он уже не помнит. Также он знает, что это заведение посещал ФИО2, тот иногда при нем привозил алкоголь и еду, что ему говорил делать ФИО1 и давал для этого деньги. Бывало, ФИО2 подменял ФИО1 в процессе игры: раздавал карты, считал фишки и т.д. Более о взаимоотношениях между вышеуказанными лицами он ничего не может сказать, относительно их взаимодействия при организации и проведении азартных игр. Он знает точно то, что ФИО3 и ФИО2 работали там в заведении, но как им это оплачивал ФИО1, в каких суммах и каким образом, он не знает. Деньги он в указанных играх выигрывал, от 5 до 10 тысяч рублей в среднем, сколько точно раз, он не помнит. Деньги в качестве выигрыша ему отдавал ФИО1, в сумме, равной сумме фишек. Деньги ему тот переводил на его карту, иногда бывало отдавал наличными. Результат игр всегда был разным, кто-то мог выиграть крупную сумму, кто-то наоборот, ее проиграть, проигранные деньги не возвращались, все строилось, так сказать, на удаче. То, что ФИО1 незаконно организовал и проводил указанные игры, он знал, так как 

<

адрес> и вообще 

<

адрес> не относится к игорной зоне в соответствии с действующим законодательством РФ. (том 3 л.д. 179-182)

Свидетель А.А., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что в его пользовании находится абонентский №-, который оформлен на его имя. ФИО1 знаком ему около 3-4 лет, состоит с ним приятельских отношениях. После предъявления для прослушивания аудиозаписи 25117217 от ДД.ММ.ГГГГ, показал, что он узнает свой голос и голос ФИО1 Не исключает, что разговор мог иметь место ДД.ММ.ГГГГ. Звонок был о том, что он спрашивал у ФИО1 по поводу свободных у него мест для игры в покер и просил его ему занять одно место ему (бокс) и его приятелю Денису Анатольевичу (фамилию не знает, контактов его у него нет), так как они хотели приехать и поиграть в покер. Также там были настольные игры типа шахмат, нард. Он сейчас не вспомнит, но примерно около 4 месяцев назад, он с кем-то из знакомых приехал на 

<

адрес>, где в здании на 2-ом этаже, в офисе, находилось 2 комнаты: в первой было типа кухни, где гости ели, пили, а во второй стоял большой игровой стол, за которым играли в карты, игру вел ФИО1, зачастую, иногда вместо него работала девушка по имени Л., называли ее крупье, также та готовила гостям поесть, накрывала стол, так сказать, обслуживала всех. О том, что занимать боксы надо через ФИО1, он понимал сам, поскольку, как ему известно, тот организовал там проведение игр, люди туда приходили отдохнуть, пообщаться и поиграть в игры, в том числе и в покер. Играли они там на деньги, иногда, бывало, и без этого, просто, ради развлечения. Как правило, заведение работало по вторникам, пятницам и воскресеньям, игры начинались вечером, уже после 21 часа. Он о том, что в конкретный день будет игра, узнавал либо сам, когда узнавал у ФИО1 при случайной встрече, либо от него ему приходило заранее смс-сообщение с текстом о том, во сколько будет игра, и сколько будет стоить вход. Плата за вход в игру была предусмотрена, чтобы войти в игру, нужно было внести 5 000 рублей, которые он мог перевести на карту ФИО1 по его номеру телефона, либо положить в корзину, куда все приходящие игроки клали наличными денежные средства за фишки. Он ходил обычно по пятницам, вход в игру был 5 000 рублей, это минимум. Сколько вход в игру был в другие дни, он не знает, так как в остальные дни почти не ходил. Обычно, когда он посещал это заведение, там было минимум человек 5, максимум 12, в среднем 10, что соответствовало количеству игроков за столом, если было больше, то эти люди просто сидели, общались между собой или играли в другие игры типа шахмат или нард. С виду просто так, с улицы, об этом заведении узнать было нельзя, так как никаких опознавательных вывесок и табличек не имелось, нигде оно не рекламировалось и огласке не предавалось. Когда он приходил, дверь с улицы всегда была открыта, он попадал именно так. На какие именно он ходил игры, а на какие нет, по смс-приглашению, он уже не помнит. Может сказать, что в заведении бывал парень крупного телосложения, но он не следил за ним и что тот делал, он не знает. Деньги он в указанных играх выигрывал, от 3 до 5 тысяч рублей в среднем, сколько точно раз, он не помнит. Деньги в качестве выигрыша ему отдавал ФИО1, в сумме, равной сумме фишек. Деньги ему тот бывало переводил на его карту, иногда, отдавал наличными. Результат игр всегда был разным, кто-то мог выиграть крупную сумму, кто-то наоборот, ее проиграть, проигранные деньги не возвращались, все строилось, так сказать, на удаче. (том 3 л.д. 188-192)

Свидетель Р.М.о., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что в его пользовании находится абонентский номер 

<

***>, который оформлен на его имя. После предъявления для прослушивания аудиозаписи 25042493 от ДД.ММ.ГГГГ, показал, что он узнает свой голос и голос ФИО1 Не исключает, что разговор мог иметь место ДД.ММ.ГГГГ. Звонок был по поводу того, что он спрашивал у ФИО1 о наличии у него свободных мест для игры в покер, и просил его ему занять одно место, так как он хотел приехать и поиграть. Он сейчас не вспомнит, но примерно около года назад, точно не помнит, он с кем-то из знакомых приехал на 

<

адрес>, где в здании на 2-ом этаже, в офисе, находилось 2 комнаты: в первой было типа кухни, где гости ели, пили, а во второй стоял большой игровой стол, за которым играли в карты, игру вел ФИО1, зачастую, иногда вместо него работала девушка по имени Л., называли ее крупье, также та подавала еду, напитки, обслуживала гостей. Иногда эти же задачи выполнял ФИО2, за исключением обслуживания гостей, но тот вместо этого привозил еду и напитки. Как правило, заведение работало по вторникам, пятницам и воскресеньям, игры начинались вечером, уже после 21 часа. Он о том, что в конкретный день будет игра, он узнавал либо сам, когда узнавал у ФИО1 при случайной встрече, либо от него ему приходило заранее смс-сообщение с текстом о том, во сколько будет игра, и сколько будет стоить вход. За то, чтобы войти в игру, нужно было внести ФИО1 5 000 рублей, это было по пятницам в основном, которые он ему либо переводил на его карту по номеру телефона, либо отдавал наличными по приезду. По вторникам вход обычно был 2 000 рублей, по воскресеньям, сколько стоил вход, он не помнит, так как по воскресеньям почти не ходил туда. Обычно, когда он посещал это заведение, там было минимум человек 5, максимум 12, в среднем 10, что соответствовало количеству игроков за столом. Он так понимает, всех на игры приглашал ФИО1, с ним согласовывалось появление новых людей в кругу. С виду просто так, с улицы, об этом заведении узнать было нельзя, так как никаких опознавательных вывесок и табличек не имелось, нигде оно не рекламировалось и огласке не предавалось. Попасть внутрь можно было либо позвонив ФИО1, чтобы открыли дверь, так как та была оборудована домофоном, либо набрав на нем номер, какой именно, он уже не помнит, иногда, ожидая гостей, дверь оставляли открытой. На какие именно он ходил игры, а на какие нет, по смс-приглашению, он уже не помнит. ФИО2 он знал визуально давно, в силу того, что они проживают с ним в одном городе, но общаться с ним стал уже только с того момента, как стал ходить в игорное заведение на 

<

адрес>, стр. 28 

<

адрес>. Тот, как он указал выше, иногда при нем привозил алкоголь и еду, что ему говорил делать ФИО1 и давал для этого деньги. Бывало, ФИО2 подменял ФИО1 в процессе игры: раздавал карты, считал фишки и т.д.. ФИО3 он знал также визуально давно, в силу того, что они проживают с ней в одном городе, но общаться с ней стал уже только с того момента, как стал ходить в игорное заведение на 

<

адрес>, стр. 28 

<

адрес>. Та, как он указал выше, выступала в заведении в роли крупье и официанта. Деньги он в указанных играх выигрывал в самых различных суммах, сколько точно раз, он не помнит. Деньги в качестве выигрыша ему отдавал ФИО1, в сумме, равной сумме фишек. Деньги ему тот переводил на его карту, иногда, бывало, отдавал наличными. Результат игр всегда был разным, кто-то мог выиграть крупную сумму, кто-то наоборот, ее проиграть, проигранные деньги не возвращались, все строилось, так сказать, на удаче и риске. То, что ФИО1 незаконно организовал и проводил указанные игры, он знал, так как 

<

адрес> и вообще 

<

адрес> не относится к игорной зоне в соответствии с действующим законодательством РФ. (том 3 л.д. 193-196)

Свидетель Д.А., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что он является директором ООО «Иллай», данная организация осуществляет деятельность по сдаче в аренду и управлению собственным и арендованным нежилым недвижимым имуществом. Юридический адрес организации: 

<

адрес>, зд. 28, офис 7, фактический тот же. По указанному адресу располагается 2-этажное строение, в котором находятся помещения, сдаваемые в аренду. Указанное строение состоит из двух этажей, на 2 этаже которого, находится помещение, именуемое помещение №. Указанный кабинет не является офисом, указанным в адресе нахождения организации, это разные помещения. Указанное помещение также, как и остальные, сдается в аренду длительное время. Примерно во второй половине января 2022 года, ему позвонил по объявлению о сдаче в аренду помещения в данном строении ранее ему незнакомый ФИО1, пояснил, что хотел бы арендовать помещение. Так как на тот момент было свободно помещение, расположенное в помещении №, он ответил ему, что есть свободное помещение, которое возможно снять в аренду. После указанного ФИО1 приехал на 

<

адрес>, зд. 28, он его провел в помещение №, показал его, состоит оно из двух отдельных залов, вход осуществляется через дверь. На двери указанного помещения имеется табличка как «Офис №». ФИО1 помещение устроило, у них состоялась договоренность о том, что тот его арендует. На тот момент окна в помещении были открыты, обзор из них был доступен на улицу, уже после того, как ФИО1 его снял, тот окна все затянул чем-то, в связи с чем, обзор в окно и из окна перестал быть доступен, зачем тот это сделал, он не знает. Согласно договоренности, арендная плата составляла 10 000 рублей, оплата должна была вноситься путем перевода денежных средств на его банковскую карту с 1 по 6 число каждого месяца. Отдельно также взималась плата за электричество по счетчикам. Был заключен договор аренды, точную дату его заключения он не помнит, в настоящее время договор в организации утрачен, так как менялось много работников в бухгалтерии, кто этим занимался, и в настоящее время найти его не представляется возможным. Договор в настоящее время уже не действует, был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ в одностороннем порядке, так как к нему обратилась супруга ФИО1, сообщив о том, что больше снимать данное помещение в аренду ФИО1 не будет, так как его задержали, но более подробностей ему не сообщала. Судя по тому, что первый платеж от него поступил ему ДД.ММ.ГГГГ, значит, тот стал снимать с ДД.ММ.ГГГГ данное помещение, не позднее. Бывало, иногда ФИО1 ему отдавал деньги наличными, но, когда точно, он не знает, при этом, помимо оплаты самой аренды, ФИО1 также оплачивал коммунальные услуги, электричество, за что также ему переводил деньги. На том же этаже располагается электротехническая лаборатория ИП ФИО10, который арендует там 2 кабинета, больше никто рядом с помещением № помещения не арендует. Ему ФИО1 сообщал, что помещение арендует для работы, так как он работает риэлтором, о том, что тот будет осуществлять в данном помещении проведение и организацию азартных игр, и организует в нем незаконное игорное заведение, он не знал, и даже не догадывался, тот ему об этом ничего не говорил. В помещения он не ходит и не проверяет, с момента начала аренды просто передает ключ, в дальнейшем только получает плату за аренду. Заходил он в помещение только раз, когда ФИО1 только начал его арендовать, начинал тот тогда делать в нем ремонт, но никаких принадлежностей в виде карт, фишек, игровых столов, он в помещении не видел. ФИО1 тогда же его и спросил, что можно ли заклеить окна, чтобы не вешать жалюзи. Он дал добро, так как для него это было не принципиально, но даже подумать не мог, что сделано это было, возможно, специально, чтобы исключить видимость происходящего внутри, а именно того, что там проводятся азартные игры и горит по ночам свет. Он не знал о том, чем ФИО1 занимался в данном помещении, узнал лишь впоследствии, после ДД.ММ.ГГГГ, когда в нем были задержаны люди в момент проведения очередной азартной игры. Если бы ему об этом стало известно раньше, он бы расторг сразу договор аренды с ФИО1, и, если бы знал до заключения договора об этом, он бы его не заключал, специально помещение для проведения азартных игр и использования под игорное заведение, он ФИО1 не предоставлял и этому не способствовал. Вход в строение к данному кабинету осуществляется через металлическую дверь со двора, дверь оборудована домофоном, код «#2005». Его знают все арендаторы. (том 3 л.д. 197-200)

Свидетель Е.А., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 4 статьи 281 УПК РФ, ранее показала, что в ее пользовании находится абонентский №. У нее есть младшая сестра ФИО3 (девичья –), росли с ней вместе в одной семье. Охарактеризовать сестру может положительно. ФИО3 хорошая мать, воспитывает троих детей, работает на заводе. Что-либо об отношении ФИО3 к деятельности заведения, где проводились азартные игры в стр. 28 по 

<

адрес> края, что та там делала, ей неизвестно. Узнала обо всем только после того, как сестру задержали ночью ДД.ММ.ГГГГ. 

<

***> это ее второй номер, находится в ее пользовании. По поводу смс-сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, которые были направлены с указанного номера ФИО3, о том, что «с казино тоже тишина? … Если бы этот отдал деньги, с казино отдали… то могла отдать долг хотя бы», показала, что ей известно, что ФИО3 где-то подрабатывала в каком-то казино в 

<

адрес>, официанткой, подавала напитки, еду, обслуживала гостей, работала посменно. ФИО3 говорила ей, что с ней там не производят расчет за отработанное время, а у нее были финансовые трудности, поэтому она у нее спрашивала, не отдали ли ей деньги за работу в казино. После предъявления для прослушивания аудиозаписи 24976309 от ДД.ММ.ГГГГ показала, что она узнает свой голос и голос ФИО3. Речь в данном разговоре в моменте про казино, идет именно про работу ФИО3 в казино, в котором, как ей известно, та подрабатывала. Не исключает, что разговор мог иметь место ДД.ММ.ГГГГ. В ходе указанного разговора она интересовалась у ФИО3, как та собирается заниматься детьми, водить их в детский сад, и одновременно подрабатывать помимо основной работы на заводе, в казино, так как с ее слов ей было известно, что выходила та по пятницам и воскресеньям в ночь. Она переживала, что детей ей будет не с кем оставить. (том 3 л.д. 204-207)

Свидетель И.Т. показал суду, что у него имеется радиотехническая лаборатория, которая располагается в арендованном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>, строение 28. Также в этом строении имеется помещение, которое называется «Офис №». Ему известно, что в этом помещении проводятся карточные игры. Вход в строение осуществляется через металлическую дверь, которая оборудована домофоном, открыть который можно, в том числе, набрав код. 

Свидетель Л.В. показала суду, что ФИО2 её сын. Несколько раз она выполняла просьбу сына о том, что необходимо осуществить уборку в помещении, расположенном на 

<

адрес>. В этом помещении она мыла полу, наводила порядок.

Свидетель И.А., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что у него есть знакомые - ФИО1 и ФИО2. Так как он давно занимается мебелью, выполняет различные заказы, не официально, к нему за помощью обратился ФИО1, с просьбой изготовить для него столешницу для игр, при этом ему предоставил для выполнения ЛДСП один лист и зеленое сукно с разметкой на секции. Он посмотрел, согласился выполнить, так как для него это был дополнительный источник дохода. Он тогда вырезал из предоставленного листа ЛДСП столешницу, обтянул зеленым сукном с разметкой, при этом помнит, что на сукне в центре была надпись «КЕДР». После выполнения работы, он создал группу «Катка» в мессенджере «Вотсап», в которую добавил ФИО1 и скинул фото готовой столешницы с указанием суммы за работу – 2 500 рублей. ФИО1 с ним рассчитался, столешницу забрал. (том 3 л.д. 222-224)

Специалист И.А., показания которого были оглашены в судебном заседании, ранее показал, что состоит в должности эксперта-консультанта Центра Независимой Экспертизы ООО «Квазар». У него имеется удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающее повышение квалификации по программе: «экспертиза технических устройств обработки и передачи информации», образовательной организации дополнительного профессионального образования «международной академии экспертизы и оценки» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также, он имеет удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающее повышение квалификации по программе: «экспертиза программного обеспечения на соответствие использования его в игровых автоматах, а также в игорном и лотерейном оборудовании», «экспертиза системных плат игрового оборудования», «способы маскировки нелегального игорного бизнеса» в учебном центре повышения квалификации и переподготовки кадров «Центр развития» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, им, на основании постановления о назначении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, проводилось исследование представленных с постановлением видеозаписей, содержащихся на оптическом диске. При проведении исследования, для ответа на поставленный вопрос «Соответствует ли происходящее на видеозаписи понятию «азартная игра», используемому в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ?», им использовались такие нормативно-правовые документы, как Федеральный закон «О Государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (№ 244-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ ред. от ДД.ММ.ГГГГ); Федеральный закон «О лотереях» (№ 138-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ); Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» (№ 214-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ). Исследование проводилось методом комплексного методического подхода, в том числе, путём визуального осмотра содержимого представленного носителя, анализа полученной информации, сопоставление полученной информации с нормативными документами. Так, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ», для целей настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия:

1) азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

2) ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, передаваемых организатору азартных игр в соответствии с пунктом 3.1 настоящей статьи) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры;

3) выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

4) деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

5) участник азартной игры - физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, принимающее участие в азартной игре и заключающее основанное на риске соглашение о выигрыше с организатором азартной игры или другим участником азартной игры;

6) игорное заведение - здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг);

7) казино - игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых столов или игровых столов и иного предусмотренного настоящим Федеральным законом игрового оборудования;

8) игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр;

9) игровой стол - игровое оборудование, которое представляет собой место с одним или несколькими игровыми полями и при помощи которого организатор азартных игр проводит азартные игры между их участниками либо выступает в качестве их участника через своих работников;

10) касса игорного заведения - часть игорного заведения, в которой организатор азартных игр осуществляет операции с денежными средствами и в которой находится специальное оборудование, позволяющее осуществлять указанные операции;

11) зона обслуживания участников азартных игр - часть игорного заведения, в которой установлены игровое оборудование, кассы игорного заведения, тотализатора, букмекерской конторы, а также иное используемое участниками азартных игр оборудование;

12) служебная зона игорного заведения - обособленная часть игорного заведения, которая предназначена для работников организатора азартных игр и в которую не допускаются участники азартных игр. 

В результате исследования представленного оптического диска, на нем в папке были обнаружены видеофайлы, которые были изучены, просмотрены с помощью проигрывателя. В ходе анализа видеофайлов установлено, что название каждого из них состоит из следующих частей названий: файл «20231118095000.mp4», где «20231118» - часть названия видеофайлов с датой записи ДД.ММ.ГГГГ, «095000» - часть названия видеофайла, в которой производилась запись с 09:50:00 по 10:00:00. При изучении свойств файлов были установлены продолжительность записей, ширина и высота кадра, скорость передачи данных, общая скорость потока, частота кадров и прочие характеристики файлы. В результате анализа установлено, что на видеофайлах запечатлены видеозаписи, имеющие длительность 10 минут, с аналогичной датой, исходя из чего, можно утверждать о том, что на представленном диске имеется несколько видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной в течение одних суток, по десять минут в каждой из записей. Далее было изучено содержимое видеофайлов. На видеофайлах запечатлено проведение карточных азартных игр, между участниками игорного заведения. Также, на видео сохранена местами разборчивая речь участников. Съемка игорного зала, его участников, а также сеансов азартных игр, производилась статической, неподвижной камерой, установленной над игорным столом, фиксируя участников игорного заведения. С целью упрощения анализа файлов видеозаписи, а также демонстрации наглядности кадров, было принято решение сначала сохранить определенные стоп кадры, из исследуемых видеофайлов, а затем вырезать лишние обзоры из данных стоп кадров. Так, на видеозаписях зафиксирован общий вид игорного стола с участниками игорного заведения - игроками. Стол представляет собой классический «стол для стад-покера на 10 игроков». Места игроков пронумерованы, видны места №№, 6, 7, 8, 9, 10, а также видно место крупье и видны частично места № и № (частично они находятся за кадром). На столе лежат деньги (на месте игрока №). Также видно, что крупье тасует карты. Далее, для наглядности и приведения в качестве примера, был осуществлен поиск специализированных сайтов по торговле оборудования для казино, на одном из которых был обнаружен стол для стад-покера «Люкс» на 10 игроков, с обкладом из алькантары, который используется на представленных видео (https://smilegames.ru/catalog/product/3-stol-dlya-stad-pokera0lyuks-na-10-igrokov-s-obkladom-iz-aljkantary). Далее, на записях видно, как игрок, сидящий на пятом месте покерного стола, передает денежные средства в качестве ставки. На местах иных игроков лежат фишки, которыми игроки делают ставки в том или ином сеансе азартных игр, в течение игры в покер. Также видно, что игроки в покер играют картами в «красной рубашке». Однако, поскольку игроки могут пометить карты, «закрапить», то по правилам казино, карты меняются на новые. Далее в ходе просмотра видео видно, что карты меняются. Также на видео видно, что участники игорного заведения играют в покер картами уже не с красной рубашкой (узором), а узором волнистого, ближе к синему цвету. Крупье раздаёт карты игрокам за покерным столом. На видео видно, что крупье последовательно положил на стол три карты, что соответствует в правилах азартной игры покера - «техасский холдем». Также на видео видны фишки на местах стола игроков, а также в руках игроков, сидящих за покерным столом, которыми игроки расплачиваются или осуществляют ходы, участвуя в азартной игре. Далее, при просмотре видео, крупье забирает со стола фишки, которые ему один из игроков. Эти фишки он впоследствии раскладывает по столу, для возможности обозрения иными игроками, после чего произносит фразу «четыре девятьсот». То есть, игрок передал ставку в размере четырёх тысяч девятисот рублей. Игрок за столом под номером 7 передаёт крупье две карты, что также является элементом игры в покер. Общая задача в азартной игре покер - собрать определенные выигрышные комбинации. Помимо характерного для осуществления азартных игр картинок, файлы, представленные на видео, содержат аудиозапись голосов, характерные для сеансов азартной игры в покер. Например, в файле «№.mр4» на 00:25:12 минуте, в диалоге игроков звучат слова «КАРЭ», что свидетельствует о выпадении выигрышной комбинации в покере у одного из игроков. В файле «№.mр4» на 10:47:04 минуте, в диалоге игроков звучат слова «ВСКРЫВАЙТЕСЬ», что в игре в покер означает, что участники должны вскрыть карты. В файле «№.mр4» на 10:55:40 - 10:55:47 минуте, в диалоге игроков звучат слова «Я кинул полторы... а забрал 500 сдачи.... Он забрал тысячу». То есть, происходит обсуждение передачи денежных средств, для ставок в игре покер. В файле «№.mр4» на 10:57:32 минуте, также, как и в диалоге игроков десятиминутной давности (10:47:04) повторно звучат слова «ВСКРЫВАЕМСЯ», что в игре в покер означает, что участники должны вскрыть карты. То есть, происходят систематические игры в покер с различными участниками - игроками заведения. Также, на различных видеофайлах, присутствуют аналогичные разговоры, характерные для сеансов азартных игр. Таким образом, на основании вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что происходящее на представленных на диске видеозаписях, соответствует понятию «азартная игра» используемому в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, поскольку на видеозаписях запечатлён систематический и стабильный сеанс азартной игры в покер, между участниками азартных игр в казино. (том 3 л.д. 226-231)

Оценив вышеприведённые показания свидетелей и специалиста, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, соотносятся между собой во всех существенных для дела обстоятельствах, дополняют друг друга, согласуются с другими материалами дела, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему, согласно которому, осмотрено помещение №, расположенное в коридоре 2-го этажа строения № 

<

адрес> края; помещение состоит из двух залов, один из которых при входе обустроен под кухню-гостиную, второй – для игр, где установлен игровой стол с зеленым сукном и разметкой боксов для игроков; в ходе осмотра изъяты 2 столешницы с зеленым сукном и разметкой боксов для игроков, игральные карты, игральные фишки, кейс с игральными фишками, лист и ежедневник с рукописными записями, сотовые телефоны; (том 2 л.д. 68-97)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему, согласно которому, осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные в следственный отдел по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> из МО МВД России «Ачинский» на 98 листах и 4 оптических дисках:

сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого вышеуказанные материалы переданы в следственный отдел по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, – на 3 листах;

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователю передаются материалы оперативно-розыскной деятельности по результатам оперативно-розыскных мероприятий по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, - на 14 листах;

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3, а именно рапорт №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Наблюдение», справка по ОТМ ОД-45 (вх. №с от ДД.ММ.ГГГГ), DVD-R диск (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ) с результатами оперативно-розыскного мероприятия «НАЗ, НВД»; DVD-R диск (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ) с результатами оперативно-розыскного мероприятия «НАЗ, НВД» «СИТКС 75-т, 75-м»; Постановление Ачинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ № б/н (вх. №с от ДД.ММ.ГГГГ); Справка-анализ движения денежных средств по счетам, №с от ДД.ММ.ГГГГ; Справка-анализ по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», №с от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; Справка-анализ по результатам проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи», №с от ДД.ММ.ГГГГ, - на 2 листах;

рапорт №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено офисное помещение в стр. 28 

<

адрес>, где осуществляется проведение азартных игр, с приложением в виде фототаблицы, - на 2 листах;

справка от ДД.ММ.ГГГГ по ОТМ ОД-45-23-38, согласно которой проведено СТМ в помещении, расположенном на 2 этаже по адресу: 

<

адрес>, стр. 28, в котором имеется 2 комнаты, - на 2 листах;

справка-объективка на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - на 5 листах;

справка-объективка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - на 6 листах;

справка-объективка на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - на 3 листах;

сведения о судимости, справка по лицу на ФИО1, - на 3 листах;

сведения о судимости, справка по лицу на ФИО2, - на 3 листах;

сведения о судимости, справка по лицу на ФИО3, - на 2 листах;

ответ на запрос из ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, - на 1 листе;

ответ на запрос из ООО «КВАЗАР», - на 1 листе;

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», записанные на материальный носитель, а именно диск DVD-R от ДД.ММ.ГГГГ №а/9с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «НАЗ, НВД», - на 2 листах;

постановление о назначении проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому назначено проведение ОРМ «Исследование предметов и документов», производство которого поручено Центру независимой экспертизы и оценки ООО «КВАЗАР», - на 1 листе;

заключение специалиста ООО «КВАЗАР» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому специалистом проведено исследование представленных на диске видеозаписей, на которых, согласно выводам специалиста, происходящее соответствует понятию «азартная игра» используемому в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, поскольку на видеозаписях запечатлён систематический и стабильный сеанс азартной игры в покер, между участниками азартных игр в казино, - на 7 листах;

устав ООО «КВАЗАР» от ДД.ММ.ГГГГ, - на 11 листах;

свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «КВАЗАР», - на 1 листе;

свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «КВАЗАР» от ДД.ММ.ГГГГ, - на 1 листе;

удостоверение о повышении квалификации от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, - на 1 листе;

удостоверение о повышении квалификации о том, что ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прошел курс подготовки дополнительным профессиональным программам, в том числе, по экспертизе маскировки нелегального игорного бизнеса и др., - на 1 листе;

диплом от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, - на 1 листе;

постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ачинским городским судом разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, в ПАО «Сбербанк», - на 1 листе;

постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ачинским городским судом разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, в АО «Тинькофф Банк», - на 1 листе;

постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ачинским городским судом разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» в отношении ФИО1, в ПАО «Сбербанк», - на 1 листе;

запрос о предоставлении информации в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, - на 1 листе;

запрос о предоставлении информации в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, - на 1 листе;

запрос о предоставлении информации в АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №, - на 1 листе;

ответ из ПАО «Сбербанк» в ответ на постановление №, от ДД.ММ.ГГГГ №НО0326785290, - на 1 листе;

оптический диск в конверте, на конверте имеются сведения об отправителе – ПАО «Сбербанк» и адресате – МО МВД России «Ачинский». Конверт вскрывается, внутри обнаружен 1 оптический диск, который помещается в привод служебного ПК, происходит его автозапуск, по результатам чего установлено, что на данном диске записан архивный файл «ЗНО0326785290 ФИО4 Д», который разархивируется. Далее при осмотре архива в нем обнаружены папки: «Выписка по счетам», «ДоверенныеЛицаПоСчету», «отчет_по_карте_с_контрагентами»,«поиск_карт_по_фио_и_дате_рождения_ипс_контрагент», а также файлы «1.0.2_Универсальный документ (12)», «», «», «». 

При осмотре содержимого указанных файлов, установлены следующие сведения, представляющие интерес для уголовного дела:

Указанные предметы в установленном законом порядке признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том 3 л.д. 161-169, 170)

Вышеперечисленные доказательства – показания свидетелей и специалиста, результаты оперативно-розыскной деятельности, вещественные доказательства, протоколы следственных действий и иные документы, представленные сторонами и исследованные судом, суд признаёт допустимыми, а содержащиеся в них фактические данные достоверными и достаточными и, оценивая их в совокупности, вину подсудимых считает доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый организовал проведение азартных игр и проводил их, с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны. Он приискал помещение, арендовал его, систематически оплачивал аренду, оснастил помещение игровым оборудованием (игровым столом, сукном, разлинованным для игры в покер, фишками и игровыми картами), организовал предоставление игрокам в азартные игры сопутствующих услуг (услуги по питанию и перевозке) которые предоставлял игрокам при участии ФИО2 и ФИО3. Кроме того, он определял распорядок проведения азартных игр, определял круг участников, о чем лично извещал их, в том числе с помощью СмС-сообщений, определял стоимость входа в игру. Кроме того, он обменивал денежные средства, полученные от игроков, на игральные фишки на сумму, эквивалентную номиналу денежных средств, заключал с лицами, желающими принять участие в азартной игре (игроками), основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего проводил азартную игру в покер, а именно раздавал игральные карты игрокам, следил за соблюдением правил азартной игры, в зависимости от вида игры, получал денежные средства от преступной деятельности, руководил взаиморасчетами между участниками организованной группы, принимал решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорного заведения. Эти действия были совершены ФИО1 в составе организованной группы, о чем свидетельствуют устойчивость группы (была создана для совершения преступления в течение неопределенно длительного периода времени), количественный состав группы, предварительная объединённость для совершения преступления, четкое распределение функций и ролей участников группы, наличие лидера (руководителя – ФИО1), сплоченность и управляемость в группе (наличие в группе определенной системы принятия решений, которая разделяется и признается всеми участниками группы), оснащенность группы (игровым оборудованием – столом для игры в покер, сукном с разметкой, фишками и игральными картами), специальная подготовка участников (знание участниками организованной группы правил и методов проведения азартной игры). При этом, ФИО1 является организатором и руководителем группы. Система единоначального руководства группой обеспечивает планомерность ее деятельности по достижению общих целей, обеспечивает ее единство и стабильность, придает ей важное качество организованности. Объединенность группы характеризует поведение участников организованной группы и их отношения между собой, связанные исключительно с преступной деятельностью. 

В связи с чем, суд не принимает доводы стороны защиты о том, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по части 1 статьи 171.2 УК РФ, так как он организовал и проводил азартные игры единолично, а не в составе группы лиц, в том числе организованной. 

При таких данных, действия ФИО4 суд квалифицирует по части 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт частичное признание вины, наличие у него несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В обвинительном заключении органом предварительного расследования в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, указана особо активная роль в совершении преступления. В судебном заседании прокурор также просил суд признать данное обстоятельство в качестве отягчающего наказание. Однако с таким выводом стороны обвинения согласиться нельзя по следующим основаниям:

В соответствии с частью 2 статьи 63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Судом установлено, что ФИО1 не только проводил азартные игры, но и организовал их проведение. Кроме того, он является организатором (руководителем) группы, которая была создана им для совершения этого преступления. 

С учетом того, что организация совершения преступления и руководство его исполнением сами по себе предполагают особо активную роль лица в совершении преступления, такая роль лица не может повторно учитываться при назначении наказания в качестве отягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "г" части 1 статьи 63 УК РФ.

Определяя вид основного наказания, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, согласно которым, он судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, состоит в фактических брачных отношениях, имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, соседями, - положительно, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В связи с условным осуждением ФИО1, оснований для назначения наказания с применением статьи 53.1 УК РФ, не имеется. 

При определении размера основного наказания ФИО1, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, вышеприведенные данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

В связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденного с целью его исправления, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый проводил азартные игры, с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, приобретал для игорного заведения напитки и продукты, доставлял их в игорное заведение, при необходимости, осуществлял подвоз гостей к игорному заведению и их развоз после завершения азартной игры, а также заключал с лицами, желающими принять участие в азартной игре - игроками, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего проводил азартную игру в покер, а именно раздавал игральные карты игрокам, принимал ставки от игроков, следил за соблюдением правил азартной игры, в зависимости от вида игры. Эти действия он совершал в составе организованной группы (об организованности группы свидетельствуют обстоятельства, изложенные выше при правовой оценке действий ФИО1). 

В связи с чем, суд не принимает доводы стороны защиты о том, что ФИО2 к проведению азартных игр ФИО1 не привлекал, его участие в организованной группе не доказано. 

При таких данных, действия ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

Органами предварительного расследования наряду с проведением азартных игр, ФИО2 была инкриминирована также организация азартных игр. 

Данную квалификацию в судебном заседании также поддержал прокурор. 

Однако суд приходит к выводу о том, что ФИО2 осуществлял только проведение азартных игр – вел игру в качестве крупье. При этом проведение этих игр он не организовывал. Судом установлено, что место проведения азартных игр, время их проведения, круг участников, стоимость вступления в игру, обеспеченность места проведения игр игровым оборудованием и сопутствующими услугами, осуществлял только ФИО1. Приобретение и доставку к месту проведения игр напитков и продуктов питания, а также перевозку игроков в случае необходимости, ФИО2 осуществлял по указанию руководителя организованной группы – ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой (при создании группы) договоренностью о распределении функций и ролей участников группы. Организацией же азартных игр он не занимался. В связи с чем, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 организацию азартных игр. Этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признаёт частичное признание вины, наличие у него малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Определяя вид основного наказания, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО2 категории преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом данных о личности подсудимого ФИО2, согласно которым, он ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, женат, имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущей работы, - положительно, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В связи с условным осуждением ФИО2, оснований для назначения наказания с применением статьи 53.1 УК РФ, не имеется. 

При определении размера основного наказания ФИО2, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, вышеприведенные данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

В связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденного ФИО2 дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденного с целью его исправления, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО3, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимая проводила азартные игры, с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, подготавливала к прибытию гостей стол с напитками и иной продукцией, подавала им напитки и пищу, а также заключала с лицами, желающими принять участие в азартной игре - игроками, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего проводила азартную игру в покер, а именно раздавала игральные карты игрокам, принимала ставки от игроков, следила за соблюдением правил азартной игры, в зависимости от вида игры. Эти действия она совершала в составе организованной группы (об организованности группы свидетельствуют обстоятельства, изложенные выше при правовой оценке действий ФИО1). 

В связи с чем, суд не принимает доводы стороны защиты о том, что ФИО3 не действовала в составе организованной группы, выполняла функции крупье не на постоянной основе, а периодически, выполняла работу официантки, в связи с чем, её действия необходимо квалифицировать по части 2 статьи 171.2 УК РФ, как совершенные группой лиц. 

При таких данных, действия ФИО3 суд квалифицирует по части 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, суд признаёт частичное признание вины, наличие у неё трех малолетних детей, нахождение подсудимой в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

Определяя вид основного наказания, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимой ФИО3 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО3 категории преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом данных о личности подсудимой ФИО3, согласно которым, она ранее не судима, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, работает, работодателем характеризуется положительно, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В связи с условным осуждением ФИО3, оснований для назначения наказания с применением статей 53.1 и 82 УК РФ, не имеется. 

При определении размера основного наказания ФИО3, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, вышеприведенные данные о личности подсудимой, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

В связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденную ФИО3 дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденной с целью её исправления, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Сторона защиты выдвинула версию о том, что часть денег, полученных от проведения азартных игр, была направлена в помощь лицам, принимающим участие в Специальной военной операции. Суд отвергает эти доводы, так как они ничем объективно не подтверждаются. Кроме того, способ распоряжения денежными средствами, добытыми в результате совершения преступления, правового значения не имеет. В связи с чем, суд не признает эти заявления стороны защиты в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым. 

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, выраженной им в пункте 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 17 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", исходя из положений пункта 8 части 1 статьи 73, части 3 статьи 115 и пункта 10.1 части 1 статьи 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата. Оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: персональные компьютеры (включая ноутбуки и планшеты), мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства.

Судом установлено, что сотовый телефон Samsung, принадлежащий ФИО1, признанный вещественным доказательством и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 использовал при совершении преступления – извещал участников азартных игр о дате, времени, месте проведения игр и стоимости «входа в игру», путем рассылки СмС-сообщений, а также использовал для связи с соучастниками преступления. В связи с чем, данный сотовый телефон подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Судом также установлено, что сотовый телефон Iphone 11, принадлежащий ФИО2, признанный вещественным доказательством и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО2 использовал при совершении преступления – использовал для связи с соучастниками преступления, получал заказы на приобретение и доставку продуктов питания, обменивался с ФИО1 информацией о ходе азартных игр. В связи с чем, данный сотовый телефон подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Судом также установлено, что сотовый телефон Iphone 12 Pro Max, принадлежащий ФИО3, признанный вещественным доказательством и находящийся на ответственном хранении у ФИО3, ФИО3 использовала при совершении преступления – использовала для связи с соучастниками преступления, в том числе получала от ФИО1 указания о том, когда необходимо прибыть в место проведения азартных игр для выполнения своей функции и роли в совершении преступления. В связи с чем, данный сотовый телефон подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ, деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного статьей 171.2 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Судом установлено, что денежные средства в общей сумме 516 рублей 00 копеек, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>, строение 28, получены лицами, проводившими незаконные азартные игры, в результате совершения преступления, в связи с чем, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

Назначенное наказание ФИО4 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 3 (три) года обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Назначенное наказание ФИО2 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 3 (три) года обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Назначенное наказание ФИО3 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 2 (два) года обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовый телефон Samsung, принадлежащий ФИО4, признанный вещественным доказательством и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовый телефон Iphone 11, принадлежащий ФИО2, признанный вещественным доказательством и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовый телефон Iphone 12 Pro Max, принадлежащий ФИО3, признанный вещественным доказательством и находящийся на ответственном хранении у ФИО3, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

На основании пункта «а» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации деньги: купюру номиналом 10 рублей аЛ 7367789; купюру номиналом 10 рублей ХЧ 5010209; купюру номиналом 50 рублей еа 3906961; купюру номиналом 10 рублей ЧА 9851668; купюру номиналом 10 рублей ЧЭ 9851668; купюру номиналом 10 рублей ЧЯ 3814388; 29 монет номиналом 10 рублей каждая; 14 монет номиналом 5 рублей каждая; 20 монет номиналом 2 рубля каждая; 16 монет номиналом 1 рубль каждая, а всего в сумме 516 (пятьсот шестнадцать) рублей 00 копеек, признанные вещественными доказательствами и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства:

-. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов